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Výroční konference CSI a Otevřený den české CSI

Výroční konference (dále AC)

 Cílem konference CSI, jak v zahajovacím 
projevu vyjádřil její (mezinárodní) prezident 
pan Herbert Meier, bylo zdokonalit činnost 
a zlepšit spolupráci a porozumění mezi 
všemi složkami celé „rodiny“ národních po-
boček CSI s jejím mezinárodním ústředím 
v Zürichu. Kromě organizačních záležitostí, 
zpráv o situaci v pobočkách a uskutečně-
ných akcích, měla konference zřetelné du-
chovní poselství:
 „Je potřeba znovu si ujasnit svoje poslání. 
Nemůžeme zůstávat klidní a nečinní, jestliže 
v různých částech světa jsou lidské bytosti 
pronásledovány z náboženských důvodů. 
Zvláště jsou-li to naši spolubratři ve víře, se 
kterými společně tvoříme jedno tělo Kristo-
vo. Trpíme spolu s nimi a je naší povinností 
jim pomáhat:
- Především modlitbou, oběťmi, opravdo- 
 vostí života. 
- Morální podporou – CSI zdůrazňuje dů- 
 ležitost svobody náboženství pro církev 
 i společnost (Mezinárodní deklarace lids- 
 kých práv, čl.18.) a zasazuje se na ná- 
 rodní i mezinárodní úrovni o její dodržo- 
 vání. Upozorňuje na konkrétní případy  
 bezpráví, snaží se přitáhnout pozornost  
 médií.
- Materiální a finanční pomocí – CSI účinně  
 pomáhá lidem trpícím pronásledování 
 z důvodu náboženství (Irák, Jižní Sú- 
 dán...) stará se o sirotky a opuštěné děti, 
 které jsou následnými oběťmi konfliktů  
 a pronásledování, organizuje a doručuje  
 humanitární pomoc až konkrétním trpícím 
 lidským bytostem při katastrofách, pře- 
 devším humanitárních. Setkání s lidmi,  
 kteří bez ohledu na svá rizika rozdávají  
 potraviny a prostředky pro přežití jsou  
 pro postižené silnou vzpěrou. (Informace  
 o záchranných projektech a o zajišťování  
 pomoci byly uváděny ve zprávách jedno- 
 tlivých poboček, fotograficky i na titulních 

 stránkách mnoha čísel našeho zpravo- 
 daje, např. 4/2010). 
- Přenesením těchto starostí a událostí do  
 vědomí našim lidem, abychom co nejvíce  
 mohli s trpícími sdílet to, co se děje v je- 
 jich srdcích. Rozšiřováním těchto infor- 
 mací a získáváním dalších ochotných 
 přispívatelů a spolupracovníků pro dílo  
 mezinárodní solidarity.“ 
 Pro nás důležitým bodem bylo též oce-
nění práce české pobočky CSI, pochvalné 
hodnocení finančního a materiálního přínosu 
z naší země a poděkování za štědré dary.
      

O své dojmy se podělil Ing. Pavel Nohel

Otevřený den (dále OD)

 Program, jak byl uveden na titulní straně 
posledního zpravodaje byl do puntíku vypl-
něn. Celý den pěkně oživila schola církevní 
školy Caritas z Olomouce. Bylo přítomno asi 
80 lidí, což vzhledem k tomu, že se nám do 
toho připletly volby, byla účast slušná. Ti, co 
si neudělali čas, přišli o hodně, alespoň tak 
se vyjadřovali všichni účastníci. 
 Měli možnost seznámit se s mezinárod-
ním vedením CSI i účastníky Výroční konfe-
rence. Že nás pozdravil otec biskup Václav 
Malý poznáte z připojeného rozhovoru uve-
deného níže. Jádrem však byly přednášky 
a především prezentace Johna Eibnera a 
Gunara Wiebalka. Dotazy a dojetí nebraly 
konce. Přednášku otce Petra Koláře najdete 
v tomto zpravodaji, dr. Romana Jocha uve-
řejníme ve zpravodaji příštím. 
 Moc je třeba poděkovat paní Miroslavě 
Jurenkové. Zajistila perfektní občerstvení 
nejen na AC, ale především agapé na OD. 
Musím poděkovat ovšem i dalším – své 
ženě, paní Žákovské, paní Ondrákové, paní 
Monice Kahancové a všem dalším,kteří při-
ložili ruku k dílu. 

Petr Vaďura je moderátor, který již podruhé 
dostává CSI do Českého rozhlasu. Rozho-

vory byly natočeny během Otevřeného dne 
a vysílány ČRo1, KT, 23.10.2010

Moderátor: Ve dnech 14. až 16. října pro-
běhla v pražských Emauzích konference 
mezinárodní organizace nazvané Křesťan-
ská mezinárodní solidarita, která je známa 
pod zkratkou CSI. Zástupci jednotlivých ná-
rodních poboček se na ní radili, jak lépe or-
ganizovat svou pomoc do zemí, v nichž jsou 
z jakýchkoli důvodů pronásledováni křesťa-
né. V sobotu navštívil veřejnou část konfe-
rence i Petr Vaďura se svým mikrofonem.
 Konference Křesťanské mezinárodní so-
lidarity se zabývala problematikou proná-
sledování křesťanů ve světě. Co je vlastně 
Křesťanská mezinárodní solidarita? Odpoví-
dá předseda české pobočky František Ko-
pečný:

Křesťanská mezinárodní solidarita je or-
ganizace na obranu lidských práv a té 
části, která se týká náboženské svobody. 
Předpokládáme, že náboženská svoboda 
je vždycky to první, co bývá porušováno 
a co potom rozpoutá řetěz nesvobody. 

Jedním z hostů konference byl biskup Vác-
lav Malý. Pane biskupe, vy sledujete po-
rušování lidských práv ve světě obecně. 
V čem je specifikum náboženského proná-
sledování?

Pronásledování křesťanů ve světě je 
z různých důvodů. Jednak z ideologic-
kých – to je především v těch komu-
nistických nebo postkomunistických 
zemích, jako je Severní Korea, Čína, 
Kuba; potom z důvodů náboženských 
– především v některých muslimských 
zemích, nejkřiklavější případy jsou dnes 
v Pákistánu, v Saúdské Arábii, v Egyptě, 
v Nigérii, v Súdánu; a potom z důvodů 
sociálních – např. v Jižní Americe, kdy 
kazatelé nebo kněží se zastávají bez-
zemků a vzbuzují nelibost latifundistů 
a často přicházejí o život. Dá se říci, že 
na naší planetě je pronásledováno růz-

ným způsobem v různé intenzitě asi sto 
miliónů křesťanů, což je obrovské číslo. 

A jak můžeme my v Čechách těmto lidem 
pomoci? 

Především modlitbou. A mně chybí, že 
se málokdy např. v přímluvách objevu-
je toto téma. Ale neměli bychom zůstat 
jenom u modlitby, měli bychom, pokud 
možno, posílat materiální pomoc nebo 
solidarizační dopisy. Věřme tomu, že to 
pomáhá, protože i diktatury nebo potla-
čující režimy reagují na to, pokud ten 
člověk se stane ve světě známým. A při-
rozeně je také dobré se vydat i do těchto 
zemí a ty křesťany navštívit. Já sám vím, 
jak to bylo pro mě důležité před rokem 
1989, když mě navštěvovali křesťané 
– dá se říci – z celého světa a řekli: „My 
o vás víme.“ To byla obrovská duchovní 
vzpruha a obrovská duchovní posila. 

Česká pobočka Křesťanské mezinárodní so-
lidarity vydává jednou za dva měsíce zpra-
vodaj, ve kterém informuje o pronásledování 
křesťanů. Pane Kopečný, děláte i něco kon-
krétního pro ty pronásledované?
 
Jednak jsou to protestní karty – máme 
na ně kladné odezvy, prostě se nám po-
daří dostat ty lidi z vězení ven. Nema-
lou pomoc, kupodivu, i z té naší České 
republiky poskytujeme ve formě financí. 
Roky se CSI angažovalo přímým výku-
pem otroků v severním Súdánu, kam 
byli zavlečeni ze Súdánu jižního během 
dlouholeté občanské války. Teď oficiálně 
žádní otroci nejsou (je jich tam pocho-
pitelně stále desetitisíce) a starostové 
z jejich vesnic je vyhledávají a CSI je 
potom vykupuje. Ti otroci se vracejí bez 
ničeho, čili se jim dává taková první po-
moc – dostanou kotlík na vaření, trochu 
prosa, srp, plachtu, aby se měli pod co 
schovat. A pak máme ještě svého lékaře 
– také za peníze našich dárců. 

Slovo úvodem Irák: Papež František na pouti po stopách Abrahama
 „Vidět papeže v Iráku bylo prostě neu-
věřitelné.“ Pascale Warda – partner CSI v 
Iráku
 Ve dnech 5. až 8. března 2021 navštívil 
Irák papež František. Místní partneři CSI z 
organizace pro lidská práva Chammurapi 
nám sdělili své dojmy.

Pascale a William Wardovi 
	 „Pořád	mě	 ta	návštěva	 fascinuje!“	hlásí	s	
nakažlivým	 nadšením	 do	 telefonu	 Pascale	
Warda	–	prezidentka	partnerské	organizace	
Chammurapi,	se	kterou	CSI	v	Iráku	dlouho-
době	 spolupracuje.	 Jako	 bývalá	ministryně	
irácké	vlády	měla	Pascale	Warda	tu	čest	zú-
častnit	se	mše	v	Chaldejské	katedrále	sva-
tého	 Josefa	 v	 Bagdádu:	 „Byly	 to	 dojemné	
chvíle.	S	papežem	 jsem	se	už	setkala,	ale	
vidět	ho	v	Iráku	bylo	neuvěřitelné!“	
	 „Papež	 chtěl,	 aby	 jeho	 návštěva	 nebyla	
zaměřená	jen	na	křesťany,	ale	aby	se	týka-
la	všech	Iráčanů,“	říká	Louis	Markos	Ayoub,	
viceprezident	Chammurapi.	Naši	iráčtí	part-
neři	považují	za	důležité,	aby	křesťané	byli	
nadále	nedílnou	součástí	Iráku.	Izolace	by	je	
učinila	ještě	zranitelnějšími.	„Proto	se	papež	
setkal	i	s	ajatolláhem	Alím	al-Sísím,	jednou	
z	klíčových	postav	šíitského	islámu.	To	bylo	
nesmírně	důležité,“	říká	Pascale	Warda.	Ná-
sledovalo	setkání	se	zástupci	různých	nábo-
ženských	komunit	 Iráku	v	 rodišti	biblického	
Abraháma.
	 Místo,	 které	 nemohlo	 být	 v	 plánu	 cesty	
do	Iráku	vynecháno,	 je	největší	křesťanské	

Karakoš
město	 Karakoš.	 „Byla	 to	 jedinečná	 příleži-
tost	 představit	 irácké	 křesťany	 světu,	 ale	 i	
Iráčanům,“	dodává	Pascale.	Město,	z	něhož	
všichni	křesťané	v	roce	2014	utekli	před	Is-
lámským	 státem,	 se	 za	 dva	 roky	 nadvlády	
Islámského	státu	změnilo	 k	nepoznání.	Od	
té	 doby	 se	 někteří	 obyvatelé	 do	 zpustoše-
ného	města	vrátili	a	zahájili	obnovu.	„Pape-
žova	návštěva	povzbudila	uprchlé	křesťany	
k	návratu,“	poznamenává	Yohanna	Towaya,	
šéfka	pobočky	Chammurapi	z	oblasti	Ninive.
Naděje na udržitelné soužití
	 „Během	této	krátké	návštěvy	udělal	papež	
pro	Irák	víc,	než	jakákoli	jiná	hlava	státu	před	
ním.	Poskytl	nám	životně	důležitou	morální	
podporu	 v	 době,	 kdy	 jsme	 stále	 uvězněni	
v	bludném	kruhu	násilí	a	korupce,“	uzavírá	
Pascale.	Její	manžel	William,	mluvčí	Cham-
murapi,	dodává:	„Doufáme,	že	jeho	návště-
va	odstartuje	hmatatelné	změny.“	
	 Povzbuzena	papežskou	návštěvou	zinten-
zivňuje	 organizace	Chammurapi	 své	 integ-
rační	úsilí.	Chce,	aby	každý	občan	mohl	žít	
v	Iráku	důstojně.	Z	nedávné	zprávy	o	stavu	
lidských	práv	v	Iráku	vyplývá,	že	ji	čeká	ještě	
dlouhá	cesta.	

Helene Rey
projektová manažerka pro Irák

Drazí	přátelé	CSI!
		Naším	úkolem	je	upozorňovat	veřejnost	na	pronásledování	křesťanů	a	pomá-
hat	sužovaným	bratrům	a	sestrám.	Například	každý,	kdo	v	Nigérii	zvedne	hlas	
proti	terorizování	a	útokům	na	křesťany,	riskuje	svůj	život.	Tuto	zkušenost	učinil	
i	právník	a	partner	CSI	Solomon	Dalyop,	který	přežil	pokus	o	atentát	ze	strany	
fulbských	 džihádistů.	 Mezinárodní	 společenství	 před	 náboženskými	 čistkami	
zavírá	oči.	Vy	se	ale	o	dění	(nejen)	v	Nigérii	dočtete	ve	Zpravodaji.
		V	těchto	dnech	si	připomínáme	106	výročí	první	genocidy	20.	století	–	genoci-
dy	arménského	lidu	v	Osmanské	říši.	Kardinál	Koch,	předseda	Papežské	rady	
pro	jednotu	křesťanů,	k	výročí	v	bazilice	sv.	Bartoloměje	na	Tiberském	ostrově	

řekl:	„Na počátku 20. století nám arménští mučedníci připomněli, že mučednictví není marginálním 
jevem, ale samým jádrem církve. (---) Počínaje genocidou Arménů se křesťanství začalo v nevídané 
míře stávat společenstvím mučedníků. Poslední století přineslo víc mučedníků než raně křesťanská 
doba. 80 procent lidí pronásledovaných pro víru jsou křesťané. Týká se to všech křesťanských de-
nominací. Na základě pronásledování se rodí jakýsi ekumenismus krve, na který upozornil již Jan 
Pavel II. v encyklice Ut unum sint, kde mluví o společném martyrologiu všech křesťanů.“
	 Před	více	než	deseti	lety	vypukla	v	Sýrii	zničující	válka.	Přestože	válečné	činy	nyní	ustoupily,	utrpe-
ní	obyvatelstva	je	obrovské.	Západní	sankce	zintenzivňují	hospodářskou	krizi	a	brání	zemi	v	obnově.	
Lidé	hladoví	a	mnoha	trpícím	je	odepřena	lékařská	péče.	Zoufalství	je	velké.	Náš	partner	v	Aleppu,	
dr.	Nabil	Antaki,	hovoří	o	katastrofálních	důsledcích	sankcí:	 „Zabraňují obchodu a brzdí všechny 
projekty obnovy. Evropští představitelé tvrdí, že sankce se dotýkají pouze představitelů moci a ne-
týkají se dovozu léků a potravin. Jde o čisté pokrytectví, protože bankovní účty všech Syřanů jsou 
zmrazeny a syrský občan nemůže provádět finanční transakce. Jak si může tedy koupit produkty 
osvobozené od sankcí?“ 
	 CSI	pomáhá	obětem	války	v	Sýrii	od	roku	2013.	Společně	s	našimi	partnery	a	díky	Vašim	štědrým	
darům	umožňujeme	syrským	pacientům	získat	životně	důležitou	lékařskou	péči,	kterou	by	si	jinak	
nemohli	dovolit.
	 Do	druhého	čtení	postoupila	v	dolní	komoře	českého	parlamentu	novela	zákona	o	„manželství	
pro	všechny“.	Tedy	zákona,	který	má	 „zrovnoprávnit“	manželský	svazek	 jedné	ženy	a	 jednoho	
muže	se	svazkem	dvou	žen	nebo	dvou	mužů	(zatím).	Předkladatelé	zákona	(iniciativa	„Jsme	fér“)	
tvrdí,	že	taková	zákonná	úprava	nikomu	neuškodí	a	„diskriminované“	LGBTI+	menšině	prospěje.	
Možná	se	ptáte,	proč	se	jednáním	zákonodárců	zabývám	v	úvodníku	Zpravodaje?	Pominu-li	na	
tomto	místě	otevření	příležitosti	novodobého	obchodování	s	dětmi,	je	to	proto,	že	už	máme	mož-
nost	vidět	v	zahraničí,	co	bude	následovat.	Přijetí	novely	bourající	přirozené	normy	se	křesťanů	
skutečně	dotýká.	V	mnohých	západních	zemích	už	tato	progresivistická	agenda	přináší	nové	pro-
následování	křesťanů	po	linii:	neuznáváš	institut	„homo	manželství“	a	kritizuješ	ho?	Jsi	homofob	
a	dopouštíš	se	nenávistné	 řeči	 (hatespeech),	a	 tedy	zločinu	z	nenávisti.	Již	nyní	 jsou	 tam	 lidé	
vyhazováni	z	práce,	vláčeni	po	soudech,	nebo	pokutováni	za	výroky	typu:	rodina	je	otec,	matka	
a	děti	nebo	pohlaví	jsou	jen	dvě.		Petr	Kosinka	pro	Zpravodaj	CSI	připravil	několik	případů	novo-
dobé	diskriminace	křesťanů,	které	zaznamenává	vídeňská	Observatoř	intolerance	a	diskriminace	
křesťanů.	Můžete	si	je	přečíst	v	tomto	i	příštím	Zpravodaji.
	 Již	tradičně	přinášíme	program	Akademických	týdnů	ve	Sněžném	nedaleko	Nového	Města	nad	
Metují	(www.akademicketydny.cz).	
	 Děkuji	Vám,	že	ve	svých	modlitbách	pamatujete	na	pronásledované	křesťany,	i	na	jejich	trýznitele.	
Monika	Kahancová
 Foto na titulní straně:	Karlův	most,		sousoší	sv.	Jana	z	Mathy	se	sv.Felixem	z	Valois	a	blaho-
slaveným	Ivanem	-	vytvořeno	k	uctění	dvou	zakladatelů	trinitářů,	kteří	se	zabývali	vykupováním	a	
osvobozováním	křesťanů	z	muslimského	zajetí.
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Írán – Pastorovi hrozí trest smrti

 V Íránu je pro křesťany nebezpečno. 
Kromě vyčlenění se zpravidla musí obávat 
o svůj život. Islámští umírnění učenci veřej-
ně prohlašují, že nevěřící jsou druhořadí ob-
čané se značně omezenými právy.
 V Íránu je odhadem 0.5% křesťanů. Mají 
přísně zakázáno žít otevřeně podle své víry. 
Islám je státní náboženství: všechny zákony 
a předpisy se řídí islámským právem šaría. 
I když jsou protestantská společenství stá-
tem neuznaná, jsou více méně tolerována 
a bedlivě sledována. Arménští a asyrští křes-
ťané jsou uznávanou náboženskou menši-
nou. Je jim úředně zaručena náboženská 
svoboda. Přesto musí počítat s velkým ome-
zováním, diskriminací pro svoji víru.

Vyčlenění

 Křesťané, ať jsou jakéhokoliv vyznání 
jsou úřady omezováni a společensky vyčle-
ňováni. Sotva seženou práci nebo přijdou 
o místo, když se přijde na to, že jsou křesťa-
ny. Náboženská policie špicluje bohoslužby. 
Je přísně zakázáno obracet na křesťanství 
a proto se pátrá především po konvertitech. 
Když se na to přijde, hrozí zavření kostela. 
Konvertité se za velkého rizika mohou jen 
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Připojte se i vy zasláním protestní karty a požadujte jeho propuštění.

tajně scházet po domech. Jsou-li odhaleni 
náboženskou policií, hrozí jim podle írán-
ských zákonů smrt.

Riskantní protest

 O život se však nemusí obávat jen kon-
vertité (je jich do roka popraveno několik 
desítek), ale prakticky všichni křesťané. Tak 
dopadl i představený největšího íránského 
protestantského společenství, pastor You-
cef Nadarkhani. V severoíránském městě 
Rasht byl totiž zatčen koncem minulého 
roku. Justice ho nařkla z veřejného šíření 
křesťanství. Dalším důvodem zatčení bylo 
to, že protestoval. Ohradil se proti tomu, aby 
křesťanské děti byly vyučovány koránu. Od-
volával se při tom na článek 26 Všeobecné 
deklarace lidských práv. Článek 26 zaručuje 
rodičům právo na výchovu dětí podle svých 
názorů. Byl tedy ve skutečnosti zavřen pro 
své trvání na právu náboženské svobody. 
Nyní mu hrozí trest smrti, poněvadž i ve vě-
zení odmítá změnit své názory. Svým dětem 
zakazuje účast na hodinách koránu, neboť 
to považuje za porušování náboženské svo-
body. CSI organizuje jeho podporu.

Indie – Ani po dvou letech žádná pomoc

 Dva roky po brutálních útocích na 
křesťany ve svazovém státě Orissa 
mnoho těžce postižených nedostalo 
žádnou pomoc. CSI utečence navští-
vilo a přineslo jim svojí pomocí naději 
a povzbuzení.

  V menším uprchlickém táboře 
stranou od osady Tikkabali jsme po-
tkali 22letou Banu. Se svojí rodinou 
žije již dva roky v tomto nuzném tá-
boře. Vyprávěla nám, jak tehdy di-
voké hordy vyprovokované hinduisty 

napadly uprostřed noci jejich vesnici a pře-
padly domy, ve kterých žili křesťané. Ty vy-
plenily a nakonec zbořily. „Museli jsme utéct 
do okolní buše a lesů. Vícero dnů jsme se 
v lesích ukrývali z obav před dalšími útoky. 
Teprve až se situace poněkud uklidnila, 
osmělili jsme se opustit své skrýše“. Vláda 
jim přidělila 25 kilometrů od jejich vesnice 
kousek země, kde si mohli vlastními silami 
postavit utečenecký tábor. 20rodin (120 lidí) 
žije v tomto provizoriu již více jak dva roky. 
„nejhorší je to, když přijde monsun, protože 
přináší opravdu vydatné deště.

Napjatá situace

 Situace se v Orisse nelepší. Zvlášť zlé 
to bylo v okrese Kandhamal. Křesťané přišli 
nejen o střechu nad hlavou a všechen pro-
stý majetek, ale přišli také o práci, protože 
hindu by je nejraději úplně ze svého okolí 
vyhnali. Nanejvýš je zaměstnávají za denní 

Pomoc CSI v Indii

Tábor utečenců

Utečenci před stanem

 „V jižní Kaduně jsou křesťané napadáni 
den co den.“ Luka Binniyat, mluvčí regio-
nálního lidového svazu (SOKAPU)
 Křesťanský jih středonigérijského stá-
tu je jednou z oblastí, která trpí teroris-
mem fulbských muslimských pastevců. 
Lidskoprávní aktivista Luka Binniyat 
upozorňuje, že počet smrtících útoků na 
křesťany prudce vzrostl od roku 2015, 
kdy se stal guvernérem Kaduny Mallam 
Nasir el-Rufai.

Luka Binniyat
  CSI: Křesťané 
v jižní Kaduně 
čelí bezprece-
dentnímu pro-
n á s l e d o v á n í 
ze strany fulb-
ských džihádis-
tů. Ten stav je 
dlouhodobý?

Luka Binniyat:	Ne.	Křesťané	na	jihu	Kadu-
ny	 snáší	 už	 dlouho	 různé	 nespravedlnosti	
ze	 strany	 bývalých	 muslimských	 fulbských	
guvernérů.	 Nicméně	 ti	 uznávali,	 že	 mno-
ho	křesťanů	má	dobré	vzdělání	a	zastávají	
významné	pozice	ve	státní	správě.	Většina	
nejvyšších	pozic	byla	ale	obsazena	muslimy	
z	kmene	Fulbů.	Od	 roku	2015,	kdy	byl	gu-
vernérem	zvolen	Mallam	Nasir	 el-Rufai,	 se	
situace	výrazně	zhoršila	a	fulbští	extrémisté	
napadli	na	 jihu	státu	 tisíce	křesťanů.	Starší	
lidé	si	stěžují,	že	v	jižní	Kaduně	nikdy	neza-
žili	takový	útlak.	
 Lze tyto brutální útoky kvantifikovat?
	 Každý	den	je	na	jihu	Kaduny	napaden	křes-
ťanský	 dům	 nebo	 komunita.	 Sotva	 stíháme	
zaznamenat	všechny	útoky.	Odhadujeme,	že	
jen	 v	 roce	2020	bylo	Fulbům	vyplaceno	asi	
2,4	milionu	CHF	(56	milionů	Kč)	jako	výkup-
né	 za	 propuštění	 unesených	 duchovních	 a	
křesťanských	rodinných	příslušníků.	Fulbové	
násilně	„vyčistili“	více	než	120	křesťanských	
vesnických	komunit	a	vysídlené	oblasti	obsa-
dili.	 Vyvlastnili	 křesťanskou	 půdu	 o	 rozloze	

více	 než	 4000	 kilometrů	 čtverečních.	 Uza-
vřeno	 bylo	 205	 kostelů	 a	 několik	 křesťan-
ských	škol.	

 Jak se k pogromům na křesťany staví 
guvernér el-Rufai?
	 Guvernérův	postoj	je	o	to	horší,	že	nejde	o	
nečinnost	–	guvernér	je	do	celého	problému	
zapletený.	V	srpnu	2020	nechal	zatknout	a	
obžalovat	 anglikánského	 biskupa	 diecéze	
Zaria	 Abioduna	 Ogunyemiho.	 Ogunyemi	
veřejně	kritizoval	guvernéra	za	podíl	viny	na	
masových	vraždách	a	ničení	majetku	na	jihu	
Kaduny.
	 Obzvláště	mě	překvapilo	guvernérovo	 te-
levizní	 vystoupení	 v	 roce	 2016,	 kdy	 útoky	
fulbských	militantů	proti	křesťanům	dosáhly	
smutného	 rekordu.	 Guvernér	 obvinil	 křes-
ťanské	 duchovní	 z	 organizování	 genocidy,	
aby	získali	pomoc	od	zahraničních	dárců.	
 El-Rufai také učinil kontroverzní tvrzení 
o vraždění Fulbů křesťany.
	 Ano,	v	únoru	2019	prohlásil,	že	křesťané	z	
vesnice	Adara	zavraždili	130	Fulbů,	většinou	
žen	a	dětí.	Novináři	ale	zjistili,	že	to	byli	Ful-
bové,	kteří	vtrhli	do	vesnice	a	zabili	11	 lidí.	
Šéf	 kadunské	 policie	 Ahmad	 Abdulraman	
potvrdil	falešné	svědectví	el-Rufaie.
	 Guvernérovy	výroky	měly	fatální	následky:	
během	několika	dní	spáchaly	fulbské	milice	
v	Adara	 strašlivý	 masakr	 a	 zavraždily	 nej-
méně	800	lidí.	Zároveň	bylo	zatčeno	několik	
křesťanských	představených	Adary.	Po	120	
dnech	věznění	byli	propuštěni,	protože	proti	
nim	nebyly	nalezeny	žádné	důkazy,	které	by	
je	usvědčily.	Ani	 jeden	 fulbský	bojovník	ne-
byl	předvolán,	aby	se	zodpovídal	z	genocidy	

 „Nic se nestane, aniž by to Bůh dovo-
lil.“ - Solomon Dalyop Mwantiri, právník 
v oblasti lidských práv z Jos ve státě Pla-
teau
 Obhájce lidských práv Solomon Dalyop 
Mwantiri z Jos ve střední Nigérii veřejně 
odsuzuje zločiny spáchané fulbskými 
muslimy na křesťanech a poukazuje na 
odpovědné osoby. Odvážný partner CSI 
byl proto napaden. Kvůli hrozbám smrtí 
se skrývá, trpí, ale pokračuje v boji.
	 Pokračující	 útoky	 fulbských	 muslimských	
extremistů	přináší	křesťanům	v	centrální	Ni-
gérii	nepopsatelné	utrpení.	Smrt,	devastace,	
zabírání	půdy	a	nucené	vysídlení	je	na	den-
ním	 pořádku.	 Solomon	Dalyop,	 křesťanský	
právník	v	oblasti	 lidských	práv,	výkonný	ře-
ditel	Emancipačního	centra	pro	oběti	krizí	v	
Nigérii	(ECCVN),	je	hluboce	otřesen.

Solomon Dalyop 

Boj s větrnými mlýny
	 Pachatelé	 násilí	 nejsou	 takřka	 nikdy	 stí-
háni:	 „Jen	 ve	 vzácných	 případech	 je	 ně-
kdo	 zatčen.	 Bez	 předchozího	 vyšetřování	
je	podezřelý	odvezen	k	výslechu	v	Abuja	a	
bez	soudu	propuštěn	na	svobodu.	Útočníci	
jsou	si	vědomi	beztrestnosti,	a	 ještě	se	 tím	
chlubí.“	 říká.	Solomon	 již	zaznamenal	 řadu	
příkladů	 tohoto	 nesprávného	 úředního	 po-
stupu.	 Moc	 dobře	 si	 pamatuje	 Kangyang	
James.	 Mladá	 žena	 z	 Rimu	 (stát	 Plateau)	
byla	 opakovaně	 znásilněna	 dvěma	 Fulby.	
Solomon	jí	poskytl	právní	pomoc.	Pachatelé	
byli	sice	zatčeni,	ale	příslušný	soudce	případ	
odložil,	 protože	 oběť	 v	 den	 soudu	 rodila	 a	
nemohla	se	k	soudu	dostavit.	
	 Solomonova	 práce	 pro	 křesťanské	 obě-
ti	 islámského	 teroru	 je	 náležitě	 „oceněna“.	
Několikrát	 těsně	 unikl	 smrti	 z	 rukou	 Fulbů.		
Před	časem	navštívil	vesnici	Jol	během	pře-
padení:	 „Střely	 útočníků	mě	 těsně	minuly.“	
Solomon	Dalyop	je	neustále	ohrožen	Fulby,	
bezpečnostními	silami	i	politiky,	Těm	se	ne-
líbí	 jeho	hlášení	 o	 útocích,	 protože	prý	 tak	
kriminalizuje	 Fulby	 jako	 etnickou	 skupinu.	
26.	ledna	2021	se	ho	policista	(Fulb)	na	po-
licejní	stanici	ptal,	zda	je	jediným	právníkem	
ve	státě	Plateau,	který	na	ně	neustále	útočí.	

v	Adara.	Jako	příslušník	kmene	Fulbů	
je	el-Rufai	pod	ochranou	nigérijské	vlá-
dy	a	prezidenta	Muhamada	Buhariho.
 Lze pronásledování zastavit?
	 Nigérijská	 vláda	 by	 se	měla	 koneč-
ně	otázce	bezpečnosti	vážně	věnovat.	
Guvernér	Nasir	 el-Rufai	měl	 být	 obvi-
něn	z	napomáhání	genocidě.	A	koneč-
ně,	 lidé,	 kteří	 odhalí	 násilné	 zločiny,	
musí	být	lépe	chráněni.	

Foto: Zástupci CSI předávají pomoc
 Jak může pomoci mezinárodní 
společenství?
	 Mezinárodní	 společenství	 by	 mělo	
vyvíjet	větší	politický	tlak	na	nigérijskou	
vládu.	Fulbští	nomádi	musí	být	prohlášeni	za	teroristickou	skupinu.	Zvláště	naléhavá	je	do-
datečná	pomoc	obětem	teroru.		

CSI –  Reto Baliarda

Nigérie: Guvernér státu Kaduna přiznal vraždění křesťanů

Nigérie: Partner CSI čelí napadení a vyhrožování
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Dear Mr. Lariani,

We are dismayed to learn that Pastor Youcef Nadarkhani from the city of Rasht, imprisoned since Octo-
ber 12, 2009, could be sentenced to death. He had protested the Goverment´s making the attendance 
of courses in Islam Mandatory for Christian school children. In doing so, he referred to article 26 of the 
Universal Declaration of Human Rights of the UN. Furthermore, the threat of punishment constitutes in 
particular a violation of religious liberty.
We demand that pastor Youcef Nadarkhan is immediately relased and that human rights are adhered 
to.

Yours sincerely and respectfully

  
   Place, date / Místo, datum      Signature / Podpis

Jsme rozhořčeni, že pastorovi Y. N. z Rasht, uvězněnému 12. října 2009 hrozí trest smrti. Protestoval 
proti tomu, že křesťanské školní děti byly donuceny navštěvovat islámské kurzy. Při svém protestu se 
odvolával na článek 26 Deklarace lidských práv OSN. Navíc je jeho odsouzení zásadním porušením 
náboženské svobody.
Žádáme okamžité prpuštění Y. N. a zaručení dodržování lidských práv v Íránu. 

mzdu, což je úplné minimum, sotva k přežití. 
Když jsme okresem Kandhamal projížděli, 
upozorňovali nás naši indičtí průvodci, že 
jsme nápadní a nemusí se nám podařit se-
tkání. Situace je stále napjatá. Do této oblas-
ti přijíždějí cizinci jen vzácně a když, tak jsou 
to křesťané. V celém svazovém státě Orissa 
bylo tehdy zbořeno 400 kostelů a asi 5600 
domů. 54000 křesťanů muselo uprchnout ze 
svých domovů. Doposud je jich většina ve 
14 uprchlických táborech.

Jak ke všemu došlo?
 Jak vůbec došlo k takovému násilí a po-
gromům koncem srpna 2008? Stav mezi 
křesťany a hindu byl plný napětí už delší 
dobu. Je to velký rozdíl, když přijedete ze 
špinavé a páchnoucí hindu ulice do křes-
ťanské části. Křesťané jsou zdatní obchod-
níci a podnikatelé a představují tedy velkou 
konkurenci. Hindu v nich vidí nebezpečí. 
V oblasti však působí také velmi aktivní 
skupiny maoistů. Chtějí nastolit extrémní 

komunismus. V Orisse byl známý hindu-
-kazatel, kněz Swami Lakshmanananda. 
Ten ve svých kázáních popouzel k nabytí 
politické moci. Prohlašoval, že správný Ind 
musí být hindu. A 23. srpna byl Swami zabit. 
I když se k jeho zabití přihlásili maoisté, byli 
jako obětní beránek vyhlédnuti křesťané. 
Brutalita útoků je dokumentována na filmech. 

Kde zůstává pomoc?

 Bezprostředně po pogromech nastou-
pilo do Orissy mnoho pomocných organi-
zací, aby získaly informace a dokumentaci 
a přinesly první pomoc. Když se však udá-
lost vytratila ze stránek světového tisku, 
stáhla se i většina pomocných organizací. 
Trvalo velmi dlouho, než přišla finanční pod-
pora indické vlády. Některé uprchlické tá-
bory byly zrušeny relativně brzo. Další jsou 
využívány až doposud. Extrémně složité je 
to pro rodiny, které přišly o doklady. Protože 
se nemohou prokázat, nedostávají žádnou 
finanční podporu od státu. Než se podaří za-
jistit doklady náhradní, trvá dlouho. A proč: 
v tomto regionu převažují radikální hindu, 
kteří nemají žádný zájem křesťanům pomo-
ci. Tak zůstávají ve své bídě a nouzi sami.

CSI se stará

 Při své první pomocné akci mohlo CSI 
předat potraviny a oblečení 20 rodinám 
v táboře Tikkaballi, aby tak snadněji překo-
nali už třetí monzun v provizorním obydlí. 
CSI dále pomohlo obnovit značně poško-

Kostely jsou obvykle prostinké, 
ale pohled na zbořený kostel je smutnýA tak to v kandhamaském táboře vypadá

zené budovy katolického semináře, který 
může znovu bezpečně navštěvovat 180 až 
400 seminaristů.

TO VŠE JE MOŽNÉ JEN DÍKY
VAŠÍ ŠTĚDROSTI!

Z Indie ještě zpráva otce Palelyho:

 V těchto dnech se vede otci Janu Medovi 
trochu lépe. Je schopen přijímat trošku teku-
té stravy, ale vypadá velmi sešle.
 Jak spolubratři, tak sestry jsou stále ko-
lem něho a lékaři jsou velmi šťastní, že as-
poň trochu pomohli Velké legendě našich 
dnů. Obdivuji ho více teď v jeho bolesti, než 
dříve. Neztěžuje si, nenaříká... je to obdivu-
hodné... Chtělo by se říci živý svatý. Vždy se 
snaží vybavit si osoby, které mu připomíná-
me a nezlobí se, když mu nerozumíme, co 
nám chce říci.
 Pokračujeme v modlitbách za něho, aby 
dostal potřebné milosti a sílu ve svém vel-
kém utrpení a pro zdolání této fáze života.
 Děkujeme CSI za podporu výstavby ko-
lejí sv. Moniky pro naše děvčata. Za první 
dar (bylo to 15000 USD) jsme zahájili stavbu 
a nakoupili potřebné železo, ale nyní potře-
bujeme betonovat, pokud je voda (na těch 
jejich horách mají jen vodu, co si nachytají 
při monsunu). Rádi bychom věděli, zda mů-
žeme počítat s pokračováním podpory CSI 
(Ano, pošleme dalších 15000 USD).

Budeme průběžně informovat a zůstáváme 
spojeni v modlitbě! J. P.

KDO DÁVÁ, DOSTÁVÁ, 

MNOHEM VÍC PŘIJME...
sv. František z Assisi

Strach ho vysiluje
	 Solomon	 nepochybuje:	 „Nic	 se	 nestane,	
aniž	by	to	Bůh	dovolil.“	Nicméně	obtěžová-
ní	 je	 nesmírně	 vysilující.	 „Žiji	 v	 neustálém	
strachu	 a	 jsem	 na	 hranici	 psychických	 sil.	
Kamkoliv	 jdu,	 jsem	 sledován.	 V	 nejistotě	
žije	celá	rodina.	Nemůžu	klidně	spát	a	láme	
mi	srdce,	když	vidím,	jak	jsou	lidé	vražděni	
nebo	vyháněni,	úroda	ničena	a	půda	zabírá-
na	nájezdníky,	aniž	by	na	obhajobu	křesťanů	
někdo	zvedl	hlas.	Chci	být	 tím	hlasem,	ale	
jsem	nucen	žít	v	izolaci	a	riskuji	život,	když	
navštívím	místo,	kde	došlo	k	útoku.	Z	domu	
můžu	vycházet	jen	v	přestrojení.“
	 Demokracie	 v	 Nigérii	 je	 podle	 Solomona	
těžce	 pokřivena	 náboženským	 fanatismem	
a	nepřátelstvím	ke	křesťanům.		Tím	spíš	je	
vděčný	za	finanční	a	psychickou	podporu	ze	
strany	CSI.	
Mezinárodní tlak je důležitý
	 Přes	zastrašování	a	hrozby	Solomon	po-
kračuje	v	obhajobě	křesťanských	obětí.	Utr-
pení	 křesťanů	 by	 nemuselo	 být	 tak	 velké,	
kdyby	 například	 mezinárodní	 společenství	
donutilo	nigérijskou	vládu	platit	 léčebné	vý-
lohy	obětí	náboženského	násilí	z	veřejných	
peněz.	 Mezinárodní	 tlak	 by	 mohl	 umožnit	
vnitřně	vysídleným	osobám	návrat	do	vesnic	
a	komunit.	
	 Další	těžce	postiženou	skupinou	jsou	děti	
a	mládež,	kterým	útoky	zmařily	plány	na	stu-
dium.	Tito	lidé	by	měli	mít	přístup	ke	stipen-
diím.	Solomon	uvedl	příklad:	„Viktor	Markus	
z	Plateau	byl	při	útoku	Fulbů	těžce	zraněn	a	
přišel	o	nohu.	Viktor	usiluje	o	přijetí	na	vyso-
kou	školu,	aby	si	splnil	svůj	sen.“

Victor Markus je vděčný, že Solomonova 
organizace ECCVN pokryla 

léčebné náklady
Protéza pro Victora Markuse
	 Výše	popsaný	případ	má	přece	jen	pozitiv-
ní	vyústění.	Devatenáctiletý	Christian	Victor	
Markus	 ze	 státu	 Plateau	 utrpěl	 tak	 vážná	
střelná	zranění,	že	mu	musela	být	kvůli	zá-
chraně	života	amputována	pravá	noha.	Část	
nákladů	na	nemocnici	hradí	CSI.	Victor	je	za	
to	velmi	vděčný.	Byl	dva	měsíce	v	nemocnici	
Jos	a	nemohl	odejít,	dokud	nezaplatil	účet.	
Traumatizovaný	 mladík	 už	 se	 dívá	 do	 bu-
doucnosti	s	nadějí.	Má	protézu,	se	kterou	se	
učí	chodit,	a	těší	se	na	vysněné	studium.	

Reto Baliarda – CSI

 „Žila jsem v neustálém strachu, že mě 
Shahzad najde.“ Salma Ashiq, dříve vda-
ná křesťanka
 Unesená, znásilněná a donucená ke 
sňatku. Křesťanka Salma Ashiq má za 
sebou nejhorší tři roky. Před pár měsíci 
se jí podařilo uprchnout. Místní partneři 
CSI dělají vše, co je v jejich silách, aby 
Salmu ochránili a pachatele pohnali k 
zodpovědnosti.
	 Salmě	Ashiq	je	24	let	a	pochází	z	dvaceti-
milionového	Karáčí.	V	létě	2017	potkal	Sal-
mu	stejný	osud	jako	mnoho	dalších	mladých	
dívek	 z	pákistánských	náboženských	men-
šin.	 Muslim	 Muhammad	 Shahzad	 ji	 unesl	
a	donutil	ke	sňatku.	Salmě	tak	začalo	 tříle-
té	peklo,	kdy	byla	v	domě	svého	„hostitele“	
nucena	k	prostituci.	Pokud	odmítla	sexuální	
služby	poskytnout,	byla	surově	zbita.		Mladá	
žena	otěhotněla	a	neví,	kdo	je	otcem	jejího	
syna.	

Salma Ashiq se synem

Konečně v bezpečí
	 V	prosinci	2020	se	Salmě	podařilo	uprch-
nout	 a	 vrátit	 se	 k	 rodině.	 Shahzad	 ale	 vě-
děl,	kde	jeho	„manželka“	žije,	a	Salma	byla	
nadále	v	nebezpečí:	„Žila	jsem	v	neustálém	
strachu,	že	mě	Shahzad	najde	a	opět	une-
se,“	říká.	S	podporou	CSI	byla	Salma	s	rodi-
či	odvezena	do	bezpečí.	
	 Partner	 projektu	 CSI	Anjum	 Paul	 se	 sna-
ží	 prostřednictvím	 právníka	 zrušit	 vynucený	
sňatek	a	předvést	před	soud	únosce	Shahza-
da	a	jeho	dva	komplice,	aby	byli	potrestáni	za	
únos,	nucený	sňatek	a	sexuální	zotročování.
	 Cesta	k	prosazení	spravedlnosti	je	v	pákis-
tánském	 zkorumpovaném	 právním	 systému	
dlouhá	a	obtížná.	Domoci	se	práva	je	zvláště	
těžké	pro	příslušníky	náboženských	menšin.	
Případ	mladé	 ženy	 Salmy	 by	 policie	 vůbec	
neřešila,	 kdyby	 se	 do	 věci	 nevložil	 právník.	
Tři	 pachatelé	 jsou	 v	 současnosti	 ve	 vazbě,	
ale	není	vůbec	jisté,	že	budou	někdy	shledáni	
vinnými	a	jak	dlouho	zůstanou	ve	vazbě.	Pro	
Salmu	je	ale	nesmírně	důležité	a	povzbudivé,	
že	její	volání	o	pomoc	bylo	vyslyšeno.
Rabia Anwar nezávislejší 
	 Podobný	 osud	
jako	 dívku	 Sal-
mu	 potkal	 v	 mi-
nulosti	 i	 Rabiu	
Anwar.	 Také	
byla	 unesena	 a	
násilně	 provdá-
na.	 Od	 útěku	 v	
létě	 2020	 žije	 v	
útulku.	 Vzhle-
dem	 k	 riziku	
dalšího	únosu	je	
pro	 Rabiu	 příliš	
nebezpečné	 žít	
doma.	CSI	financuje	její	studium	na	vysoké	
škole,	které	musela	přerušit	v	době	čtyřleté-
ho	zajetí.	Rabia	je	vděčná,	že	bude	nezávis-
lejší.	Rabia	je	zároveň	šikovná	švadlena	a	je	
schopná	si	na	své	živobytí	přivydělat.	

CSI – projektový manažer pro Pákistán

„ Kdo dává, dostává, 
mnohem víc přijme…“

sv. František z Assisi

Pákistán: Útěk před mučením a nucenou prostitucí
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 V Turecku žije méně než půl procenta 
křesťanů. Ve výkonu své víry jsou však ze 
všech stran omezováni. Úřední šikany a dis-
kriminace jsou běžné.
 Kára pouličního obchodníka kodrcá na 
„kočičích hlavách“ ulice. Žena oblečená celá 
v černém spěchá za šera na trh. Muži nosí 
plandavé kalhoty, vousy a modlitební čepič-
ku. Mnozí z nich jsou známí svojí zbožností. 
Když se ozve muezinův hlas, jsou vzápětí 
mešity ve vnitřním městě plné. Muslimové 
a křesťané po dlouhou dobu žijí v tomto 
městě vedle sebe. Za fasádou minaretů 
a mešit jsou patrné křesťanské dějiny. Měs-
to nad Bosporem se přece dříve jmenovalo 
Konstantinopol a bylo střediskem ortodoxie.

Křesťané – utiskovaná menšina

 První křesťanská společenství byla zalo-
žena převážně apoštolem Pavlem na území 
dnešního Turecka. Dobytím Konstantinopo-
le v roce 1453 padla i východořímská říše 
a křesťané byli potlačováni. Oficielně je jich 
dnes v Turecku méně než 0,5%. Podle zá-
kona platí náboženská svoboda a odluka 
církve od státu. „V Turecku mají nábožen-
ské menšiny více práv než v Evropě“ ujiš-
ťoval turecký ministerský předseda Recep 
Tayyip Erdogan před třemi lety v rozhovoru 
pro časopis Spiegel. Při tom se odvolával 

na Smlouvu z Lausanne z roku 1923. Tehdy 
byly menšiny věřících Řeků, Arménů a Židů 
státem uznány. Bylo jim povoleno mít vlastní 
školy a kostely. Asyrští, katolíci a protestan-
té už na tom byli hůř. Na jihovýchodě země 
bojují syrsko-pravoslavní křesťané už měsí-
ce o uznání práva na klášter Mor Gabriel. 
Dnes už jich zbylo v syrském příhraničí jen 
asi 3000 z asi půl milionu na počátku století. 
V Turecku žilo na počátku 20. století kolem 
20% křesťanů.
 Situace jejich malého zbytku, který ještě 
nebyl vypuzen či „dobrovolně“ neemigroval 
je nanejvýš kritická. Článek 24 turecké ústa-
vy sice zaručuje náboženskou svobodu, je 
však masivně omezován. Právní uznání je 
podmíněně zaručováno. Soukromě může 
v Turecku křesťan většinou svobodně žít 
víru. Zachází se s ním ale jako s občanem 
druhé kategorie. V povolání jsou křesťané 
znevýhodňováni, nemají přístup k politickým 
úřadům. Církve nemají státní uznání a jsou 
tedy vystaveny trvalému násilí občanů. Ve 
skutečnosti tedy existují, právně však ne. 
Oprava starých kostelů je komplikovaná 
a církevní majetek je povoleno využít jen pro 
faru nebo katechetu. Procesí jsou zakázána 
a křesťanské svátky nemohou být slaveny 
veřejně. Křesťanství je trvale vytlačováno 
a tak často slovně vzpomínaná náboženská 
svoboda je už dávno pohřbena.

Opakované zásahy proti křesťanům

 V uplynulých letech se v Turecku opa-
kovaly zásahy proti křesťanům i jejich kos-
telům. Nacionalističtí extrémisté se zamě-
řovali především na duchovní – napadali je 
nebo unášeli. Tak byl v roce 2006 zastřelen 
v Trabazonu italský kněz Andrea Santoro 
šestnáctiletým pachatelem. Kapucín byl 
11. března v Mersinu napaden nožem opět 
mladíkem. V červenci 2006 bodl nožem ja-
kýsi muž v přístavním městě Samsun fran- 
couzského duchovního Pierra Brunissena. 

Čína – Kardinál Zen: Záleží na čínské vládě, 
aby změnila svoji falešnou politiku.

 Katolická církev roste v Číně již roky a na 
rozdíl od stanoviska vlády se nenachází 
v defenzivě. To se týká spíše „oficiální“ ka-
tolické církve působící pod ochranou čínské 
vlády jí  zřízeného „Vlasteneckého sdružení“  
než katolické „podzemní církve“, která se ří-
zení státem vyhýbá. Základem této dvojko-
lejnosti je chování vlády, která připouští jen 
jednu národní církev bez ovlivňování zvenčí. 
„Světová“ církev na čele s papežem je podle 
tohoto chování nepředstavitelná. Emeritní-
mu hongkongskému biskupovi, kardinálu 
Josefovi Zen Ze-kiun, byl několikrát zamítnut 
vstup do země pro jeho kritiku tohoto stavu. 
V rozhovoru pro světovou organizaci“Kirche 
in Not“ (katolické pomocné dílo Církev 
v nouzi) znovu apeluje na čínskou vládu, 
aby zvážila své stanovisko. Rozhovor vedl 
André Stiefenhofer. Pojďme se tedy podívat 
na situaci církve v Číně i když se otec kar-
dinál nezmiňuje o řadě vězněných věřících,  
kněží i biskupů:

Otázka: Eminence, mezitím se ozvaly také 
hlasy z Vatikánu, které se zřetelem na ros-
toucí katolickou církev v Číně říkají, že katolíci 
by měli v „Říši středu“ působit bez problémů 

s čínskou vládou. Jaká je odezva těchto hlasů? 
Kardinál Zen: Nevěřím, že sám Svatý Sto-
lec někdy takové prohlášení vydal. Papež 
Benedikt XVI. sice několikrát prohlásil, že 
dobrý katolík bude zároveň i dobrý občan, 
ale je také jasné, že v Číně není snaha 
o k náboženství vstřícnou politiku. Nábožen-
ská politika má své základy v kulturní revolu-
ci a od té doby se nezměnila. Vláda trvá na 
své, na Římu nezávislé, vlastenecké církvi 
v rámci „Vlasteneckého sdružení“. Oboje je 
pro katolíky nepřijatelné. Svatý Otec spo-
léhá na to, že náboženství nemá politický 
charakter. Naše působení není zaměřeno 
proti vládě. Patříme jednoduše ke katolické 
církvi, která je univerzální, světová církev 
pod vedením Svatého Otce a nikoliv do vzá-
jemně nezávislých národních církví. To také 
znamená, že na diecézní úrovni nemůže být 
řízena „Vlasteneckým sdružením“, ale jen 
papežem jmenovanými biskupy. Vláda musí 
těmto biskupům vrátit jejich plnou autoritu. 
Není pravda, že nemáme problémy. Nao-
pak, je jich mnoho.

Otázka: V médiích vidíme opakovaně obráz-
ky plných katedrál, ve kterých katolíci slaví 

Kříž a půlměsíc se stále hůře snášejí

V dubnu 2007 byli tři křesťané – jeden z Ně-
mecka a dva z Turecka – v jiho tureckém 
městě Malatya mučeni a nakonec zavraž-
děni. Soudní řízení tohoto případu se stále 
vleče. Letos 3. června byl zavražděn před-
seda turecké biskupské konference Luigi 
Padovese v přístavním městě Iskederum. 
Jako vikář Anatolie (je to převážná část 
asijského Turecka) byl pro tuto oblast nej-
vyšším zástupcem papeže. Jeho řidič byl 
zatčen, poněvadž ho zabil. Podle prvních 
výpovědí tureckých soudních úředníků je 
duševně vyšinutý. K tomuto prohlášení tu-
reckých soudních znalců se velmi kriticky 
vyjádřil jeho předchůdce v úřadu, Ruggero 

Turecko – Napjatá situace pro křesťany
Franceschini. Znal šoféra a je si jistý, že 
byl zcela normální. Turečtí soudci se totiž 
k tomuto řešení už i dříve v případech napa-
dení a vražd křesťanů uchylovali. Navíc se 
ukázalo, že šofér byl skrytým příslušníkem 
ultranacionální muslimské skupiny. Aby An-
kara zamlžila , že v Turecku působí radikální 
islamisté, kteří napadají křesťany, používá  
této taktiky hojně. Nakonec to asi nemají 
v hlavě v pořádku, jinak by nevraždili a ne-
páchali sebevražedné útoky. 

CSI bude trvale sledovat situaci v Tu-
recku a zasazovat se o ochranu tamních 
křesťanů.

Po více než čtyřech letech věznění byl Nabíl Masih 18. března 2021 propuštěn na kau-
ci. Ve vězení si odpykával desetiletý trest za „rouhání“. 

Nabíl před zatčením
	 Nabílu	Masihovi	bylo	pouhých	16	let,	když	byl	
z	rouhání	obviněn.	Nyní	dvacetiletý	muž	strávil	více	
než	 čtyři	 roky	 na	 samotce.	 CSI	 přispěla	 rodině	 na	
soudní	výdaje	a	zároveň	podpořila	se	svými	podpo-
rovateli	Nabíla	Masiha	zasíláním	protestních	lístků.	

Nabíl  po propuštění
		1.	března	2021	bylo	ozná-
meno,	že	Nabeel	bude	pro-
puštěn	 na	 kauci.	 Trvalo	 té-
měř	tři	týdny,	než	soud	kauci	

uznal.	18.	března	byl	 již	za	tmy	a	potají	Nabíl	Masih	konečně	pro-
puštěn	na	svobodu.	
	 Nabíl	a	jeho	rodina	byli	odvezeni	na	bezpečné	místo.	Právní	bitva	
o	Nabíla	ale	pokračuje.	 Jeho	právník	usiluje	ze	všech	sil,	 aby	byl	
mladý	křesťan	zproštěn	viny	u	soudu.	

CSI – projektový manažer Pákistán

Pákistán: Nabíl Masih na svobodě

Sýrie: Vítaná pomoc v době vážné zdravotní krize
 „Díky Bohu, že můžeme pokračovat 
v naší práci. Děkujeme za solidaritu!“   
Partneři CSI v Damašku
 Syrské zdravotnictví bylo před začát-
kem války v roce 2011 považováno za 
jedno z nejlepších na Blízkém východě. 
Deset let konfliktu ho ale tvrdě zasáhlo. 
S vypuknutím hospodářské krize a pří-
chodem pandemie se stav zdravotního 
systému ještě zhoršil. 

CSI pomáhá těžce nemocným Syřanům
	 Během	 dlouhodobého	 působení	 v	 Sýrii	
reagovala	 CSI	 na	 podněty	 a	 výzvy	 našich	
partnerů	v	terénu.	Mnoho	projektů	bylo	a	je	
zaměřeno	 na	 zdravotní	 pomoc.	 Ve	 válkou	

postižené	zemi	je	samozřejmě	lékařská	po-
moc	nutná,	a	to	i	přesto,	že	před	válkou	bylo	
syrské	zdravotnictví	považováno	za	jedno	z	
nejlepších	na	Blízkém	východě
	 Světová	 zdravotnická	 organizace	 (WHO)	
odhaduje,	že	průměrná	délka	života	v	Sýrii	
se	ke	konci	roku	2020	snížila	o	20	let.	Více	
než	polovina	veřejných	nemocnic	a	zdravot-
nických	 zařízení	 v	 zemi	 není	 plně	 funkční.	
Třetina	je	zcela	mimo	provoz.	

Lékařská pomoc potřebným
	 Fatima	 (jméno	 změněno)	 se	 obrátila	 na	

naše	partnery	v	Damašku	se	slzami	v	očích.	
Její	manžel	byl	právě	hospitalizován	s	akutní	
bakteriální	meningitidou	a	ona	neví,	jak	bude	
schopná	pokrýt	náklady	na	léčbu.	90	%	Sy-
řanů	vč.	Fatimy	žije	pod	hranicí	chudoby	a	
denně	bojuje	o	holé	přežití.	Rodina	byla	před	
vypuknutím	konfliktu	vysídlena	z	Damašku.	
Všechno	museli	opustit	a	návrat	 je	v	nedo-
hlednu.
	 Náš	 partner,	 EPDC	 (Patriarchální	 rozvo-
jový	 výbor	Sv.	Efréma)	 z	Damašku,	 zasáhl	
v	 roce	 2020	 ve	 prospěch	 dvaceti	 podobně	
postižených	 rodin.	 Kromě	 peněz	 poskytuje	
tým	mladých	lidí	pacientům	a	jejich	rodinám	
důležitou	psychologickou	podporu.	

Ghazal  žije díky ledvině darované od matky
Těžký rok 2020
	 Pro	většinu	Syřanů	byl	 rok	2020	obzvláš-
tě	 těžký.	 Naši	 partneři	 referují	 o	 souběhu	
dvou	hlubokých	krizí.	Dopady	koronavirové	
pandemie	 byly	 ještě	 znásobeny	 bezprece-
dentní	hospodářskou	krizí,	kterou	významně	
prohloubily	 drakonické	 ekonomické	 sankce	
uvalené	na	syrský	lid	Západem.	
	 A	 přesto	 naši	místní	 partneři	 nepropadají	
beznaději:	 „Nepřerušili	 jsme	 činnost	 a	 byli	
po	celou	dobu	schopni	poskytovat	zdravot-
ní	služby.	Samozřejmě	jsme	museli	přijmout	
nezbytná	 opatření	 na	 ochranu	 proti	 CO-
VID-19	a	přizpůsobit	 styl	 práce.	Díky	Bohu	
můžeme	v	naší	práci	pokračovat,“	říká	s	hr-
dostí	jeden	z	mladých	zaměstnanců	partner-
ské	organizace.
Dialyzační jednotka
	 CSI	v	Damašku	provozuje	jen	pár	kroků	od	
hradeb	Starého	města	dialyzační	ambulan-
ci.	 Byla	 slavnostně	 otevřena	 v	 lednu	 2018	

syrským	pravoslavným	patriarchou	Ignácem	
Aphrem	 II.	 a	 poskytuje	 deseti	 pacientům	
odpovídající	 léčbu.	Náklady	 na	 léčbu	 hradí	
EPDC.	
Projektový	manažer	Sýrie
Sestra Marie-Rose

Sestra Marie-
-Rose z Homsu 
ve východní 
Ghútě 
	 	 Opravdovým	
ztělesněním	 ak-
tivit	 CSI	 v	 Sýrii	
je	 sestra	 Marie-
-Rose	–	řeholni-
ce,	 která	 kolem	
sebe	 uprostřed	
zmaru	 šíří	 víru,	
lásku	a	naději.	V	
době	 nuceného	
opuštění	Homsu	

se	v	Tartu	na	pobřeží	Středozemního	moře	
starala	o	ženy	a	děti	vyhnané	válkou	z	do-
movů.	
	 Od	 začátku	 letošního	 roku	 pokračuje	 ve	
svých	 aktivitách	 v	 oblasti	 východní	 Ghúty.	
Jde	o			předměstí	Damašku,	které	bylo	vál-
kou	obzvláště	těžce	postiženo.	Modleme	se	
za	ni,	aby	měla	dostatek	sil	i	v	této	těžké	po-
válečné	době.																																Zdroj CSI
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Božský tanec 
Richarda Rohra

P. Václav VACEK

O Janu Rybářovi

Etika ctnosti v díle 
A. MacIntyrea
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P. ThLic. RNDr. Tomáš RESCHEL, Ph.D. 

31. ročník AKADEMICKÝCH TÝDNŮ v termínu 24. 7. – 1. 8. 2021, CHATA HORALKA ve Sněžném v Orlických horách

Mons.	ThLic.	Dominik	
kardinál DUKA, OP

Pojetí člověka 
v biblické zvěsti

Mgr. Jan ŠPILAR
Otcovství sv. Josefa
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P.	Mgr.	Jan	LINHART

Zahájení 31. AT, 
mše sv.

s kardinálem 
Dominikem	DUKOU

Markéta KUTILOVÁ
Válka o Náhorní Karabach

Dobrodružství ctnosti 
aneb pár slov 
o SaturninoviN
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. 7
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Markéta KUTILOVÁ, Petr LINHART
Vernisáž výstavy 
„Poslední zapálí 

vesnici“ a KONCERT
Jáchym TOPOL

Trnová dívka – horor a 
humor doby kamenné

(autorské čtení)
Jiří TYMEL,

František BAUDISCH
Koncert pro dvoje varhany
(děkanský kostel N. M. n. Met.)

Mše sv. (vstup	zdarma)
v2

Divadlo Víti MARČÍKA
Labyrint světa

(divadelní představení)

MERTA, HRUBÝ, FENCL
Koncert

Divadlo	JEDL
Vše mé je tvé

(divadelní představení)

PŘEDNÁŠKY A BOHOSLUŽBY JSOU NAHRÁVÁNY.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Doporučujeme, abyste si před návštěvou zkontrolovali aktuální program na webu.

prof. MUDr. Cyril HÖSCHL, 
DrSc.,	FRCPsych.

Přirozené myšlení a logika 
vědeckého zkoumání

Mgr. Roman CARDAL, Ph.D.
Od demokracie 
k totalitě (Platon 
stále aktuální)

prof. Ing. Mgr. Tomáš 
MACHULA,	Ph.D.,	Th.D.

Biblické základy 
přirozeného zákona

MUDr.	Helena	
MÁSLOVÁ

Antikoncepce 
v souvislostech

prof.	RNDr.	Jan	
KONVALINKA,	CSc.
Od HIV ke covidu: co jsme 

si odnesli a co nám to vzalo

prof.	Dr.	David	
ŠTORCH, Ph.D.
Antropocén a 

budoucnost přírody

Dušan MAJER
Poprvé na kometě

prof.	RNDr.	Petr	
SLAVÍČEK, Ph.D.

Věda o vědě – co ví 
vědci na vědce
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0↓ Divadlo	
Víti MARČÍKA

Sněhurka
(divadlo pro děti i dospělé)

prof.	PhDr.	Pavel	
KALINA,	CSc.
Jak pandemie 

utvářely naše města

prof.	PhDr.
Vladimír JUST, CSc.

Havel dramatik,
Havel myslitel

prof.	MUDr.
Jan	PIRK,	DrSc.

Pokusy lékařů na sobě 
pro pokrok medicíny

Mgr. Michal ŘOUTIL, 
Ph.D.

Nevěřící, odejděte!

Ing.	Pavel	SOBOTKA
Na cestě k důchodu

Ensemble Inégal
A. V. Michna: Loutna česká
(koncert v děkanském kostele 
v Novém Městě nad Metují)

prof.	PhDr.	Petr	
DANĚK, Ph.D.

Loutna česká – výjimečné 
dílo hudebního baroka

AKADEMICKÉ TÝDNY o.p.s. 
info@akademicketydny.cz	

Tel.	(+420)	494	909	100,	494	909	103
Podporují: Královéhradecký kraj • Servisbal Obaly s.r.o. • Hronovský s.r.o. • KAMAT spol. s r.o. • AZUB bike s.r.o. • PRIMÁTOR a.s.

Kulturní a sportovní nadace města Náchoda • Nové Město nad Metují • Římskokatolická farnost N. Město nad Met. • Feinmetall CZ s.r.o.
Ing. Jan Čopík, Ph.D. • Duben Sound Company • Atelier duplex • Tiskárna Smola • Městské informační centrum N. Město nad Metují • aj.

Mediální partneři: Televize NOE • CSI – Křesťanská mezinárodní solidarita • Náchodský SWING www.akademicketydny.cz

plk. gšt. v zál. PhDr. Eduard 
STEHLÍK, Ph.D., MBA
Lidice – příběh 
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P. Tomáš 
HOFFMANN

táborák

Petr VÁŇA
Příběhy soch

prof.	PhDr.	Ing.
Jan ROYT, Ph.D., DSc.

Ikonografie Kristova dětství 
a Klanění třech králů
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prof.  Alexander TOMSKÝ
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mnoho nemluvilo, alespoň ne na úrovni uče-
ných debat (srv. Husovy spisky o simonii!). 
Dalším předmětem sporu byla konkrétní po-
doba tehdejší církevní instituce a její vztah 
k politické moci, i o něm se – s výjimkou pro-
blému tří papežů - mluvilo jen okrajově. Byly 
tak ale zanedbány v podstatě oba rozhodují-
cí body sporu a za těchto okolností byla sku-
tečná reforma církve velmi nesnadná, ne-li 
nemožná. 
 To byla situace uvnitř křesťanské církve, 
hlavní náboženské instance tehdejší Evro-
py, ve zlomovém období mezi středověkem 
a novověkem. Už průběh husitských válek
v první polovině 15. století napovídal, že pře-
konání krize nebude snadné, zvláště pokud 
se o ně bude usilovat silovými prostředky. 
V období čekání na reformní církevní sněm 
došlo k několika tápavým a nedůsledným 
dohodám, které ale nakonec utonuly ve 
zmáhajícím se ideovém chaosu – významné 
jsou mezi nimi zvláště dva pokusy o dohodu 
: Jednání s odbojnými Čechy na Bazilejském 
sněmu (1534) a ještě těsně po opožděném 
Tridentském sněmu (1555) dohodnutý 
Augsbugský mír, který by byl mohl ze spo-
ru vymanit alespoň státní moc tehdejších 
monarchů, všemožně provázaných s mocí 
církevní. Poslední ze zmíněných pokusů ale 
nakonec přece jen ukázal cestu k řešení, 
i když vlastně směrem, na který asi původ-
ně sotva někdo pomyslel. A bylo “zapotře-
bí“ celého jednoho století násilností i válek, 
než tato cesta byla nalezena a přijata. Jejich 
závěrečným aktem byla strašlivá Třicetiletá 
válka, ze které nevzešel žádný jasný vítěz 
a kterou prohráli především prostí lidé, která 
ale vytvořila nesmělý předpoklad k postup-
nému prosazování náboženské svobody 
jako toho, co zbylo, když žádná z válčících 
stran nebyla tak silná, aby ostatní porazila 
a vnutila jim svou vůli. Poznenáhlu se v dů-
sledku koncepce Vestfálského míru (1648) 
pomalu, ale stále zřetelněji prosazovala zá-
sada Augsburgského míru cuius regio, eius 
religio (čí vláda, toho i náboženství). Impli-
citně je tím v naší části Evropy uznána exis-
tence i jiného, než “římského“ křesťanství, 

porážka římské církevní instituce a ztráta 
dosavadní církevní jednoty. Práva na volbu 
náboženství výslovně dosáhli jen mocní, 
k opravdové náboženské svobodě ještě bylo 
daleko. Ale byl to první krok na cestě k ní! 
 Níže postavení členové společnosti se 
museli přizpůsobovat svému panstvu a tak 
někdy i dvakrát za život a bez ohledu na 
vlastní přání a přesvědčení museli měnit ná-
boženskou příslušnost. První krok však byl 
učiněn a s dalším rozvojem měst, průmyslu 
a přes odpor vládců, v souladu se společen-
skými potřebami, se vazby na uložená ná-
boženství dále rozvolňovaly. Dobrým příkla-
dem tohoto vývoje v Habsburské monarchii 
je Toleranční patent Josefa II. z roku 1781. 
Umožnil v zemi existenci tří nekatolických 
vyznání, ačkoliv sám byl oficiálně pevně 
propojen s římskokatolickou církví. Nicméně 
- přes přísně stanovené podmínky a přes 
nové zdůraznění dosavadního výsadního 
postavení katolické církve - znamenaly ko-
nec jejího monopolu v habsburské monar-
chii. Vlastní motivace tohoto kroku nebyla 
náboženská, ale hospodářská a společen-
sko-politická a ani tentokrát se ještě nejed-
nalo o zrovnoprávnění všech křesťanských 
konfesí, ale o první, právně dosti omezené 
rozhodnutí tolerovat v říši i jiné než jen kato-
lické náboženství prostých lidí. 
 Podobný vývoj probíhal i v zemích s pře-
vládajícím nekatolickým vyznáním. Opravdu 
dovršen byl v Evropě až koncem 20. stole-
tí - ještě na jeho konci se například stávalo 
každé dítě švédských luteránů, narozené 
ve Švédsku, automaticky, ještě před křtem 
švédským luteránem! V Českých zemích se 
evangelíkům dostalo úplného zrovnopráv-
nění s katolíky až po vzniku samostatného 
Československa po 1. světové válce. 
 Katolická církev v Evropě v průběhu to-
hoto vývoje postupně ztrácela své před-
nostní postavení i privilegia a nelze se tedy 
divit, že jej pojímala jako sobě nepřátelský. 
Jejím argumentem bylo tvrzení, že „Právo je 
na straně pravdy, omyl žádná práva nemá“ 
- jinými slovy řečeno, mýlící se, od katolické 
církve odloučení křesťané, se pro své omyly 

žádných práv nemohou dovolávat. Implicit-
ně tím je ostatním konfesím upíráno právo 
prohlašovat se vůbec za „církve“ v pravém 
slova smyslu; jsou to prostě jen zbloudilí he-
retici. Pro křesťany s tímto názorem byl To-
leranční patent těžko pochopitelný a přímo 
nepřijatelný. Octli se tak ovšem v přímém 
konfliktu s nastupující modernou a jejím 
„novým“ důrazem na důstojnost jednotlivce 
a na jeho práva. Někdy se tento vztah církve 
ke společnosti přirovnává k nepochopení, 
s jakým často reagují rodiče na nepoddaj-
nost svých dospívajících dětí. Okřídlené hes-
lo moderny „rovnost – volnost – bratrství“ je 
ale zcela v souladu s evangeliem, takže je 
vlastně prastaré. Nic na tom nemění ani te-
ror, rozpoutaný jeho protagonisty, ostatně 
v příkrém rozporu s jeho obsahem. 
 Součástí úsilí o nezávislost jednotlivce 
v otázkách víry a církevní přináležitosti byly 
v Evropě také sílící snahy o odluku církve od 
státu. Na Apeninském poloostrově nabyly 
tyto snahy formu proslulého hnutí Risorgi-
mento, jehož cílem bylo nahrazení papež-
ského státu, vedeného výlučně vysokými 
církevními hodnostáři, státem laickým. Jeho 
vyvrcholením byl vstup italského vojska do 
Říma v roce 1870, a když se Řím po lidovém 
hlasování o rok později stal hlavním městem 
Itálie, přestal papežský stát prakticky existo-
vat resp. zůstal omezen na papežskou re-
zidenci ve Vatikánu. Papež se prohlásil za 
vatikánského vězně.
 Je příznačné, že ve stejném roce vrcholil 
právě ve Vatikánu 1.Vatikánský sněm, na 
kterém papež Pius IX. prosadil dogma o pa-
pežské neomylnosti, přes odpor významné 
menšiny biskupů, zvláště středoevropských, 
ale také francouzských či zástupců východ-
ních církví. Z celkového počtu účastníků 
sněmu (774) nakonec, po tolerovaném od-
jezdu řady členů sněmu, hlasovalo pro tuto 
předlohu 535 biskupů. Je těžké ubránit se 
pocitu, že tu jde o pokus utužit otcovskou 
autoritu v reakci na revoltu mladých, tedy 
o pokus utužit do té doby vládnoucí církevní 
autoritu vůči „modernistům“. Touto hanlivě 
zabarvenou nálepkou také byla brzy nato 

označena skupina teologů uvnitř katolické 
církve, kteří se snažili vyvést svou církev 
z patové situace v jejím vztahu k rodící se 
novověké občanské společnosti. Jejich úsilí 
nakonec vyústilo do 2. Vatikánského sněmu, 
na kterém se katoličtí biskupové z celého 
světa pokusili o proslulé „aggiornamento“, 
které budoucí papež Jan XXIII. vyhlásil už 
jako benátský patriarcha za program místní 
diecézní synody v roce 1957. Svolání konci-
lu s tímto programem oznámil v lednu 1959, 
jen tři měsíce po svém zvolení papežem 
a jako teologické poradce k němu přizval 
i některé do té doby šikanované a za mo-
dernisty považované teology, čímž zdůraznil 
svůj záměr otevřít okna a dveře ostrému vět-
ru, vanoucímu za hradbami církve. 
 Koncil byl zahájen v roce 1962 a za tři 
roky svého trvání vypracoval řadu textů, 
z nichž tři přímo či nepřímo vyjadřují nový 
vztah katolické církve k soudobému světu 
a k moderní společnosti. Jsou to pastorální 
konstituce Gaudium et spes (o církvi v dneš-
ním světě), prohlášení Nostra aetate (o po-
měru církve k nekřesťanským náboženstvím 
a jmenovitě k židům) a prohlášení Dignitatis 
humanae (o náboženské svobodě). Je pří-
značné pro tehdejší situaci v katolické církvi, 
že při hlasování o těchto textech a o dekre-
tu ke hromadným sdělovacím prostředkům 
(Inter mirifica) se projevil největší odpor 
koncilních otců. Jestliže se počet negativ-
ních hlasů pohyboval u ostatních textů mezi 
2 a 36, zde bylo odmítavých hlasů (postup-
ně) 75, 88 a 78. Velkou výjimkou bylo hlaso-
vání o dekretu Inter mirifica: 164 negativních 
hlasů! 
 Text o náboženské svobodě byl mno-
hokrát přepracován a hlasování o něm se 
konalo až v průběhu posledního zasedání 
(7. prosince 1965), v předvečer slavnostní-
ho závěru koncilu ve svatopetrské bazilice. 
V průběhu dlouhé debaty o něm vzbudilo 
pozornost vystoupení pražského arcibisku-
pa, kardinála Berana, který se v důsledku 
politické situace v zemi mohl zúčastnit prá-
vě jen této závěrečné fáze koncilu. Ve svém 
projevu se s celou vahou své osobnosti člo-

Jižní Súdán: Akuach se stále modlila za svobodu Arménie, Ázerbájdžán: 
Anna poznala svého manžela mezi vězni „Plakala jsem, protože jsem se bála, že 

budu celý život otrokyní.“ Akuach Adal 
Agany, osvobozená otrokyně
 Akuach Adal Agany (30) byla unesena 
arabskými islámskými milicemi jako malé 
dítě do severního Súdánu. Čekalo ji více 
než 20 let zotročení, zneužívání, islamiza-
ce. První pokus o osvobození nevyšel.

Akuach Adal Agany se synkem. Je šťastná, 
že mohla vzít své dítě na svobodu

	 Akuach	vzpomíná,	jak	si	jednoho	horkého	
rána	hrála	s	dětmi	z	vesnice	a	najednou	se	
objevili	arabští	bojovníci:	„Plakali	jsme	a	vo-
lali	 o	 pomoc.	Ale	 další	 vesničané	 byli	 také	
zajati	 a	 uneseni	 na	 sever	 do	Súdánu.	Moji	
rodiče	 byli	 mezi	 unesenými	 také.	Ale	 když	

jsme	dorazili	na	sever	po	dnech	namáhavé	
chůze,	 byli	 jsme	 od	 sebe	 odděleni.	 Od	 té	
doby	jsem	rodiče	neviděla,“	vypráví	smutně	
Akuach.
	 Mladá	dívka	byla	prodána	arabskému	ot-
rokáři	Musovi	Adamovi,	který	měl	dvě	man-
želky	a	mnoho	dětí.	„Musovy	děti	mě	neustá-
le	urážely	a	bily.	Celou	dobu	jsem	plakala	a	
byla	vyděšená.	Od	pána	jsem	se	nedočkala	
žádného	zastání,	spíše	naopak.“	
	 Když	 Akuach	 povyrostla,	 musela	 každý	
den	pracovat	dlouhé	hodiny	na	farmě	a	po-
máhat	Musovým	manželkám	vařit.	Nesměla	
se	volně	pohybovat	a	byla	otrokářovým	věz-
něm.	Musa	ji	pravidelně	zneužíval	a	donutil	
přijmout	islám.
Osvobození nebylo úplně hladké
	 Akuach	se	nikdy	nevzdala	naděje,	že	jed-
noho	dne	bude	svobodná:	 „Denně	 jsem	se	
modlila	a	prosila	Boha,	aby	mě	přivedl	zpět	
do	 Jižního	 Súdánu.“	 Jednoho	 slunečného	
dne	 na	 podzim	 2020	 viděla	 arabského	 ob-
chodníka,	 jak	po	dlouhém	rozhovoru	s	Mu-
sou	odchází,	a	vyhrkly	jí	hořké	slzy:	„Myslela	
jsem,	 že	 budu	 muset	 strávit	 zbytek	 života	
jako	opovrhovaná	otrokyně.“	
	 O	dva	dny	později	šla	Akuach,	která	se	bě-
hem	otroctví	stala	matkou,	se	svým	dítětem	
na	trh	nakupovat	pro	Musovu	rodinu.	Tam	se	
setkala	s	osvoboditelem.	„Vzal	mě	do	tábo-
ra,	kde	jsem	potkala	další	osvobozené	otro-
ky	z	mého	kmene	Dinků.“	Na	dlouhé	zpáteč-
ní	cestě	měli	dostatek	jídla,	a	tak	bezpečně	
dorazili	do	Jižního	Súdánu.
	 Akuach	 je	 vděčná,	 že	 je	 ve	 své	 vlasti	 a	
svobodná.	Do	nového	života	dostala	startov-
ní	 balík	 s	 potřebami	 pro	 každodenní	 život,	
potravinový	balík	a	dojnou	kozu.

Reto Baliarda – CSI

 „Pro mnoho rodin je vaše podpora ži-
votně důležitá.“ – partner CSI v Arménii
 Během ázerbajdžánského útoku na Ná-
horní Karabach musela Anna Hovania-
nová s dětmi uprchnout do Arménie. Její 
manžel Hayk byl ve válce zajat. V součas-
nosti je už na svobodě. CSI podporuje ro-
diny uprchlíků z Náhorního Karabachu.

Anna s dětmi a pastorem (vpravo)
	 Anna	 Hovanian	 (jméno	 změněno)	 žila	
se	svou	rodinou	v	Šuše,	druhém	největším	
městě	Náhorního	Karabachu.	Před	blížící	se	
ázerbájdžánskou	 armádou	 musela	 uprch-
nout.	Annin	manžel	Hayk	(jméno	změněno)	
bránil	vlast	v	první	 linii.	Pak	o	něm	neměla	
žádné	zprávy	až	do	chvíle,	kdy	se	zatajeným	
dechem	sledovala	internetové	video,	ve	kte-
rém	 ázerbájdžánský	 voják	mučil	 arménské	
vězně.	Anna	na	videu	poznala	manžela	Ha-
yka.	Okamžitě	upozornila	Mezinárodní	 čer-
vený	kříž,	který	dosáhl	Haykova	propuštění.	
Dnes	je	Hayk	v	arménském	hlavním	městě	
Jerevanu,	kde	se	léčí	a	chystá	na	život	s	ro-
dinou.
Životně důležitá pomoc
	 Rodina	 Hovanianů	 je	 jednou	 z	 mnoha	
vysídlených	 křesťanských	 rodin	 ze	 Šuše	 a	
dalších	okupovaných	míst	v	Náhorním	Kara-
bachu,	kterým	CSI	pomohla	prostřednictvím	
arménského	partnera.	 „Pro	mnoho	 rodin	 je	
podpora,	 kterou	 jste	 nám	 poskytli,	 životně	
důležitá,“	 vysvětluje	 arménská	 partnerská	

organizace	CSI.
	 Prostřednictvím	 vašich	 peněžních	 darů	
poskytuje	CSI	křesťanům	vysídleným	z	Ná-
horního	Karabachu	životně	důležitou	pomoc	
–	potraviny,	oblečení,	palivové	dřevo	a	léky.	
Pomoc	CSI	také	umožnila	některým	uprchlí-
kům	vrátit	se	domů	a	opravit	dům.

Dárky pro děti
	 Ve	 Stěpanakertu,	 hlavním	 městě	 Náhor-
ního	 Karabachu,	 uspořádali	 naši	 partneři	
6.	 ledna	oslavu	arménského	Štědrého	dne.	
Padesát	dětí,	z	nichž	mnohé	ve	válce	ztratily	
otce,	dostalo	dárek.
	 Ázerbájdžánský	 útok	 na	 Náhorní	 Kara-
bach	 podpořilo	 Turecko,	 které	 vyslalo	 do	
Náhorního	 Karabachu	 tisíce	 džihádistů	 ze	
Sýrie.	 Desetitisíce	 arménských	 křesťanů	
byly	 vysídleny.	 V	 Ázerbájdžánu	 jsou	 stále	
zadržovány	stovky	 lidí,	včetně	civilistů.	CSI	
se	 bude	 i	 nadále	 zasazovat	 za	 křesťany	 z	
Náhorního	Karabachu.	

Joel Veldkamp - CSI

„ Kdo dává, dostává, 
mnohem víc přijme…“

sv. František z Assisi
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Jak to může Bůh dopustit?
věka pronásledovaného pro své přesvědče-
ní vyslovil pro ničím neoslabené prohlášení 
náboženské svobody. Svůj postoj opíral 
výslovně o neblahé, dosud trvající následky 
někdejšího násilného vnucování katolického 
náboženství obyvatelstvu českých zemí. Boj 
křesťanů o náboženskou svobodu v komu-
nisty ovládané části Evropy probíhal právě 
v době konání koncilu a odpor některých 
koncilních otců proti jejímu obecnému při-
znání všem lidem bez rozdílu, a ne pouze 
právě utlačovaným křesťanům v totalitních 
režimech střední a východní Evropy, tento 
odpor se právě utlačovaným křesťanům jevil 
nejen jako nepochopitelný, ale přímo jako 
skandální. Nečiň jiným, co nechceš, aby oni 
činili tobě…
 Tento odpor některých křesťanů vůči prá-
vu všech na svobodnou volbu náboženství, 
která je jednou z nejcennějších a těžce vydo-
bytých svobod celé západní civilizace, nelze 
přejít mlčením. K jednoznačnému vyloučení 
práva státu zasahovat do volby nábožen-
ství občanů došlo prvně v návrhu Ústavy 
nezávislých Spojených Států v roce 1787. 
Není náhodou, že tento opravdu historický 
krok byl učiněn nejdříve v Severní Americe, 
obývané do značné míry přistěhovalci, kteří 
starý světadíl opustili právě v touze uniknout 
v Evropě vládnoucí nesvobodě, v neposled-
ní řadě nesvobodě náboženské! 
 Na koncilu se nejčastěji dostával do opo-
zice vůči snahám o zlepšení vztahu církve 
k moderní společnosti Msgre Marcel Le-
febvre, misijní arcibiskup francouzského 
původu ze senegalského Dakaru. Zastá-
val integralistický postoj, což v návaznosti 
na španělskou politickou stranu z přelomu 
19. a 20. století označuje úsilí podřídit stát 
v maximální možné míře církvi. Msgre Le-
febvre se se skupinou svých integralistic-
kých stoupenců po koncilu na protest proti 
prohlášení o náboženské svobodě odštěpil 
od katolické církve s tím, že jde o krok ne-
slučitelný s jejím do té doby platným učením. 
Má mnoho sympatizantů i uvnitř dnešní ka-
tolické církve, kteří jej ale nehodlají následo-
vat až k otevřené roztržce s Římem, i když 

společně s ním namítají, že koncil prohláše-
ním o náboženské svobodě místo aby hájil 
pravdu proti lži a omylu, staví obojí prakticky 
na stejnou úroveň, činí obojí stejně možným 
a přijatelným. Konzervativně a vlastně logic-
ky trvají také na středověkém pojetí vlády 
(panovníka) „z milosti Boží“ (zprostředkova-
né církví). 
 Od nástupu novověké moderny mají tito 
křesťané pocit, že evropská společnost ztra-
tila ze zřetele Boží království, ke kterému do 
té doby upínala svůj zrak (nebo aspoň tvrdi-
la, že jej k němu upírá) a dostala se tím do 
napjatého vztahu k církvi. Odpovědí zvláště 
katolického, římského církevního vedení na 
postoje teologů, kteří tento odmítavý postoj 
nesdíleli a usilovali o vzájemné porozumění 
mezi církví a společností, byla přísná dis-
ciplinární opatření. Vzniklé napětí a přímo 
spor uvnitř církve vyústil do rozhodnutí svo-
lat církevní sněm, na němž bylo dosaženo 
smíru alespoň v některých oblastech života 
a činnosti obou stran, jinde ale zůstalo dost 
a dost třecích ploch a je zřejmé, že hlavním 
jablkem sváru je nadále pojetí osobních 
svobod občana ve vztahu k státu a k církvi. 
Symptomatická byla v tomto ohledu dlouho 
trvající nechuť podepsat Všeobecnou dekla-
raci lidských práv, kterou definitivně překo-
nal až polský papež mnoho let po skončení 
koncilu. V občanské společnosti, aspoň na 
Západě, patří tato deklarace k pilířům de-
mokracie a jejího právního systému. Čím to, 
že náboženství, spojující lásku k Bohu ne-
oddělitelně s láskou k bližnímu, může plodit 
tak diskriminační pojetí svobody, která je zá-
kladním rysem každé opravdové, nezištné 
lásky?

Pokračování ze Zpravodaje 0510

 Pondělí co pondělí seděl Amsel na svém 
kolečkovém křesle přede mnou. Bylo úžas-
né vidět, jak se jeho obličej týden po týdnu 
proměňoval, jak se z obličeje plného nená-
visti postupně stal naslouchající a jednoho 
dne pokojný obličej. Je to dlouhý příběh, jak 
šel s jedním přítelem – ne se mnou – pod 
Ježíšův kříž a modlil se a vyznal svoje hříchy 
a uvěřil: Ježíš mě přijímá!
 Ježíš přijímá hříšníky, mě taky přijal, nebe 
mi otevřel, abych k Němu mohl přijít blažený 
a s útěchou zemřít: Ježíš přijímá hříšníky.
 Krátce před tím, než se Amsel odstěho-
val z Essenu–Západu – dostal domeček na 
sídlišti a pak brzy odešel na věčnost – jsem 
ho ještě jednou navštívil. Tahle návštěva je 
pro mě nezapomenutelná. Amsel seděl na 
svém kolečkovém křesle před domem na 
sluníčku. U domku, ve kterém bydlel, byl 
schůdek, tak jsem se na něj posadil a zeptal 
se: „Amsele, jak se ti vede?“
 „Jó,“ řekl, „skvěle! Člověče, od té doby, 
co je Ježíš v mojí rodině, je každý den ... je 
každý den,“ hledal slova, „je každý den jako 
den před Vánoci! Od té doby, co mám pokoj 
s Bohem, se na mě směje celý svět!“ A pak 
přišla ta krásná věta: „... dokonce i dlažební 
kostky se na mě usmívají!“ Pak vyprávěl dál: 
„Víš, cítím, že už nebudu dlouho žít. Smrt ve 
mně sedí. Ale až přijdu na věčnost, uvidím 
Boha. Pak padnu před Jeho trůnem, budu 
Ho chválit a říkat: „Děkuju ti, že jsi mi rozbil 
páteř!“
 „Amsele“, říkám, „zbláznil ses? Jak to 
můžeš vůbec říct?“
 Odpověděl: „Nezbláznil jsem se. Jsem 
úplně střízlivý a při smyslech. Kamaráde, 
Bůh mě často volal, ale já jsem Ho neslyšel. 
Dál bych býval běžel do pekla, bez Boha. 
Ale On zasáhl a ochromil mě. Tak jsem na-
šel Ježíše a lásku Boží, odpuštění svých vin 
a pokoj s Bohem. Bez toho úrazu bych bě-
žel přímo do pekla!“ Pak přišla věta, kterou 

 nikdy nezapomenu: „Buschi, je lepší jít 
ochrnutý do nebe, než se dvěma zdravýma 
nohama skočit do pekla.“
 To nebyla žádná teoretická úvaha – pře-
de mnou seděl ochrnutý muž. „Je lepší jít 
ochrnutý do nebe, než se dvěma zdravý-
ma nohama skočit do pekla.“ Otřáslo to se 
mnou. Na hlučné ulici sedím vedle něho 
a říkám: „Amsele, Bůh tě vzal do školy, a ty 
ses něco naučil.“ Dokud se člověk jen ptá: 
„Jak to může Bůh dopustit?“ ještě se nic ne-
naučil. „Amsele, ty ses v Boží škole naučil, 
k čemu jsi potřeboval utrpení. Dotáhlo tě to 
k Synu.“ Otec ho přitáhl k Synu, k Ježíši, 
a tak se stal zachráněným dítětem Božím.
 Přicházel jsi ke mně, Pane, můj Bože, 
s utrpením i láskou, aby sis připravil mé srd-
ce, abych se ti cele odevzdal.
 Vy všichni jste nějakým způsobem v Boží 
škole. Taky se učíte? Nechte se přitáhnout 
k Synu, k Ježíši, ke svému Spasiteli! To je 
smysl všech těžkostí a temných chvil v životě. 
 Tímto se blížíme k závěru: když se sta-
nete dítětem Božím, už vás všechno temné 
a těžké nebude tolik tlačit, protože máte ži-
vou naději na věčný život. Když mi jde ze 
všeho hlava kolem, říkám si: „Člověče, vždyť 
já tady nezůstanu. Já jdu do nebe!“ Jenom 
jak řeknu něco takového, už někdo vstane 
 a říká: „Ach, už je to tady. Faráři jenom utě-
šují lidi nebem!“ 
 Jednoho dne jsem vstoupil do jednoho 
domku ve svém okrsku. Všichni tam chlas-
tali. Jeden muž mě pozdravil slovy: „Pane 
pastore, nebe přenecháváme vám a špač-
kům!“ Tahle hezká věta pochází ze Zimní 
pohádky Heinricha Heineho. Na to jsem mu 
řekl: „To je od vás milé, ale – jak mi můžete 
přenechat něco, co vám vůbec nepatří? Po-
kud vím, vy vůbec nemáte místo v nebi, kte-
ré byste mi mohl přenechat. Pokud to vidím 
správně, jste na cestě do pekla. Jak mi tedy 
chcete přenechat nebe?“
 Odpověděl mi: „No jo, faráři jenom utěšu-
jí lidi nebem!“

ROZŠIŘUJ 

A PŮJČUJ!

 „Díky síti podporovatelů dostáváme v těžkých dobách povzbuzení a posilu.“ – pas-
tor z jihu Indie
 Už před pandemií Covid-19 zažívaly tisíce indických křesťanů útoky, diskriminaci a 
neodůvodněné zadržování. S celonárodní karanténou se ještě dostavily finanční těž-
kosti, které zvláště doléhají na pastory. 
	 „Stál	jsem	během	karantény	před	uzavřeným	kostelem	a	byl	jsem	z	ničeho	nic	napaden	a	
vážně	zraněn	členy	extremistické	hinduistické	skupiny.	Zároveň	téměř	úplně	zničili	budovu	
kostela,“	říká	jeden	z	pastorů	a	pokračuje:	„Byl	jsem	tak	vděčný	Bohu,	že	mě	nezabili.	Mou	
stížnost	policie	odmítla	přijmout.“	

Shromáždění pastorů
Být tu jeden pro druhého
	 Partneři	CSI	začali	ještě	před	koronavirovou	pandemií	budovat	pastorační	sítě	v	šesti	regi-
onech	nejpostiženějších	útoky.	Vznikly	skupiny	až	200	pastorů,	kteří	se	učí,	jak	chránit	sebe,	
své	členy	a	kde	požádat	o	pomoc.	Jeden	ze	zapojených	pastorů	o	síti	říká:	„Nejcennější	pro	
mě	je	společná	modlitba	a	vzájemná	podpora	v	těžkostech.	Vzájemnost	mi	dodává	sílu	a	
odvahu	i	za	nepřiznivých	okolností.“	Skupiny	byly	vytvořeny	před	pandemií	a	pastoři	se	moh-

li	 pravidelně	 setkávat	 a	 vy-
měňovat	 si	 své	 zkušenosti.	
„Tato	setkání	byla	nesmírně	
cenná,	protože	útoky	na	nás	
a	naše	farníky	pokračovaly	v	
době	zákazu	vycházení.	 In-
cidenty	jsou	v	době	uzávěry	
zaznamenány	 jen	 zřídka	 a	
pro	 znevýhodněné	menšiny	
to	znamená	další	zátěž,“	po-
kračuje	pastor.

Setkání přes Zoom

Covid zhoršuje situaci pastorů
	 Kvůli	znemožnění	bohoslužeb	přišla	 řada	
pastorů	a	 jejich	rodiny	o	příjmy,	které	v	na-
prosté	 většině	 pochází	 z	 darů	 návštěvníků	
nedělních	bohoslužeb.	Také	mnoho	 farníků	
nyní	musí	 bojovat	 o	 přežití,	 a	 proto	 nejsou	
schopni	pastorské	rodiny	podporovat.	Pasto-
ři	 jsou	tak	ještě	zranitelnější	a	bezbrannější	
vůči	útokům	a	vykořisťování.
Finanční těžkosti
	 V	září	2020	došlo	v	 Indii	k	uvolnění	covi-
dových	opatření.	Od	té	doby	bylo	vyškoleno	
více	než	70	křesťanů.	Naučili	 se	opravovat	
mobilní	 telefony,	vyrábět	mýdlo	nebo	deter-
gent	–	věci	obzvláště	potřebné	během	pan-
demie.	 Jednou	z	účastnic	 kurzů	 je	Sumitra	
(jméno	změněno).	Před	dvěma	lety	přišla	o	
manžela,	 pastora	 církve.	 Zůstala	 sama	 se	
dvěma	malými	dětmi	a	převzala	vedení	kon-
gregace.	Brzy	ale	musela	kostel	zavřít	kvůli	
pandemii.	„Byla	jsem	zoufalá	a	nevěděla,	co	
si	 počít.	 Jsem	 vděčná	 Bohu,	 že	 vyslyšel	 v	
tísni	mé	modlitby.	Jsem	díky	školením	sobě-
stačná	a	mohu	nakrmit	děti	a	pokračovat	ve	
službě	pro	sbor.	Děkuji	dárcům!“

Školení
	 V	 mnoha	 obcích	
byly	 pod	 vedením	
odborníků	 vytvo-
řeny	 svépomocné	
skupiny,	 které	 se	
pravidelně	 schá-
zí.	 Členové	 skupin	
shromažďují	drobné	
finanční	 prostředky,	
které	 jim	 umožňují	
nakoupit	textil	na	šití	

nebo	pěstovat	houby	a	prodávat	své	produk-
ty	na	trhu.	
Právní pomoc po útocích
Partneři	CSI	 také	 v	 různých	 indických	 sva-
zových	státech	provozují	právní	centra,	kde	
je	 postiženým	 poskytována	 profesionální	
právní	 pomoc.	 Zejména	 ve	 venkovských	
oblastech	se	napadení	často	neodvažují	ze	
strachu	z	dalších	útoků	podat	stížnost.	Dále	
postiženým	pomáhají	sociální	pracovníci.	Ve	
chvíli,	 kdy	 je	 například	 otec	 rodiny	 nespra-

Sumitra vyrábí a prodává mýdlo

Ženy se učí vyrábět čistící prostředky
	 vedlivě	uvězněn	a	matka	s	dětmi	se	musí	
dlouhodobě	 obejít	 bez	 živitele,	 dostává	 se	
postiženým	rodinám	odborné	poradenství	a	
psychologická	pomoc.	Rodiny	se	také	dostá-
vají	do	problémů,	pokud	je	někdo	vážně	zra-
něn.		Nemocnice	někdy	odmítne	poskytnout	
křesťanům	péči.		

Zdroj CSI – projektový manažer pro Indii

Indie: Podpora ve zlých časech
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„Fakt? Opravdu to dělají? Já tedy ne. Já vám 
chci říct: pokud si žijete daleko od Boha, jde-
te cestou tam, kam se Bůh už ani nedívá. To 
je ztracenost. Prosím vás, obraťte se! Bůh 
vás má rád. Poslal svého Syna.“ A pak jsem 
jim vysvětlil spasení skrze Ježíše Krista. 
 Ne, já bych nechtěl neobrácené lidi utě-
šovat slovy o nebi. Na to ani nepomyslím. 
Ale ti, kteří patří Ježíši, mají zcela jistou na-
ději na věčný život, a už se neptají: „Pane, 

jak můžeš tohle dopustit? Proč jsi mi vzal 
moje syny?“ Počkám si. Za pár let, až budu 
před Ním stát, Bůh mi řekne, proč to udělal. 
 Skončím slovy Paula Gerhardta a přál 
bych si, abyste je mohli říkat se mnou.
 Tak sice dál budu své živobytí táhnout 
v tomhle světě, ale nemyslím si, že bych měl 
zůstat pod tímhle cizím stanem. Dál si pošla-
pu svou cestou, která vede k mé vlasti, kde 
mě Otec utěší nade vše pomyšlení.

K zamyšlení a modlitbě 

Indonésie - Po několika měsících konfliktů 
a právních sporů státní správní soud v indo-
néském Bandungu zneplatnil výnos vydaný 
31. prosince 2009, který zakazoval veškeré 
křesťanské aktivity batackého společenství 
Filadelfia v osadě Jejalan v Bekasi. Rozhod-
nutí nařizuje nejvyššímu správnímu úřední-
kovi vydat sboru povolení ke zřízení místa 
určeného k pořádání bohoslužeb. Členové 
společenství v uplynulých měsících čelili in-
tenzivnímu pronásledování, včetně nedáv-
ného násilného incidentu, při kterém dva 
z nich utržili zranění.
O uvedené povolení křesťané žádají nejvyš-
šího správního úředníka Bekasi (pana H. 
Sa‘duddina) od roku 2008. Podle vedoucích 
společenství Sa‘duddin jejich žádost zamítl 
v návaznosti na nátlak nepočetné skupiny 
islamistů používající název Fórum islámské 
ummy Jejalen Raya Bekasi. 12. ledna 2010 
museli křesťané dočasně přestat pořádat 
bohoslužby ve své modlitebně a přesunuli 
se na nedaleký úzký pruh u cesty, kde je 
před sluncem a přívalovými dešti chránily 
jen deštníky. Rev. Palti Panjaitan vyjádřil 
svou radost ze skutečnosti, že společenství 
konečně narazilo na spravedlivé státní před-
stavitele, kteří při rozhodování vycházejí 
z platných zákonů. (Zdroj: Compass Direct)

Poděkujte Pánu, že se úředníci v tomto pří-
padě zachovali čestně. Modlete se za spra-
vedlivé řešení ostatních případů obtěžování 
a pronásledování indonéských křesťanů. 

Modlete se, aby Kristus indonéské křesťany 
zmocnil, aby se uprostřed pronásledování 
nechali vést jeho příkladem věrnosti (2. Ko-
rintským 1,8–9).

Eritrea - Významný eritrejský pastor, jehož 
jméno z bezpečnostních důvodů neuvádí-
me, byl po pěti letech strávených ve vězení 
propuštěn na svobodu. Pastor byl bezpeč-
ně převezen do jiné země a podle poslední 
zprávy se nacházel v nemocnici. Jeden eri-
trejský věřící zprávu komentoval: „Děkujeme 
Bohu za propuštění [tohoto] pastora z věze-
ní, a modlíme se, aby se mu v ***** dostalo 
patřičné lékařské péče. Modlíme se také za 
propuštění dalších křesťanů uvězněných pro 
svou víru v Krista.“ (Zdroj Hlas mučedníků)

Čína - 20. září bylo zahájeno soudní přelíče-
ní v rámci procesu s Liem Yunhuem a Gaem 
Jianlim, dvěma čínskými křesťany uvězněný-
mi ve městě Xuchang v provincii Che-nan. 
Výsledek přelíčení zatím není znám. Obje-
vily se nicméně zprávy, že několik věřících, 
kteří přišli k soudu vypovídat, bylo zatčeno 
– včetně již v minulosti vězněného pastora 
Zhang Mingxuana přezdívaného „Bicykl“ 
a jeho ženy. Pastor Zhang s manželkou 
byli po několika hodinách propuštěni. Další 
místní křesťany, včetně syna obviněného Liu 
Yunhuy, zadržela policie cestou od soudu. 
Podle posledních zpráv jsou tito věřící stále 
zadržováni. (Zdroj: ChinaAid)

Modlete se za propuštění zadržených křes-
ťanů. Vyprošujte Liovi a Gaovi trpělivost 
a pevnou víru, když se setkávají s protiven-
stvím. Proste Boha, aby pastora Zhanga 
i nadále zmocňoval a dodával mu smělost 
ke službě.

Turkmenistán - Pětačtyřicetiletý pastor 
Nurlijev, vedoucí společenství Světlo světa 
v turkmenském Mary, byl 27. srpna zatčen 
na základě obvinění z podvodu, které by pro 
něj mohlo znamenat až pět let odnětí svo-
body a zabavení majetku. Jeho žena Maja 
a další členové společenství stále tvrdí, že 
se obvinění nezakládají na skutečnosti a že 
policisté přinutili trojici osob sepsat prohlá-
šení s nepravdivými výpověďmi. „Neprovinil 
se tím, z čeho jej obviňují, a chci, aby se vrá-
til domů. Všechno se to děje jen kvůli jeho 
víře,“ prohlásila Maja. Od okamžiku zatčení 
se s manželem dosud nemohla ani jednou 
setkat. Naposledy se doslechla, že je zadržo- 
ván v malé, přeplněné a zakouřené cele. Má 
vážné obavy o jeho zdraví v těchto podmín-
kách, neboť trpí cukrovkou a jeho zdravotní 
stav by se mohl zhoršit, pokud nedostane 
léky, které musí pravidelně užívat. (Zdroj: 
Forum18)

Vyprošujte pastorovi Nurlijevovi sílu a zdra-
ví. Modlete se za jeho propuštění. Modlete 
se, aby Maja s rodinou důvěřovala Pánu, že 
se o ně nepřestane starat ani v tomto obtíž-
ném období.

Indie - V osadě Patagunta v indickém spol-
kovém státě Ándhrapradéš došlo nedávno 
k útoku na křesťanské společenství a zatče-
ní pěti křesťanů. 5. září hinduističtí radikálo-
vé zdemolovali budovu používanou k boho-
službám. Následující den radikálové podali 
stížnost na dva pastory a tři řadové věřící ze 
společenství; křesťané podle nich ničili míst-
ní chrámy a sochy hinduistických božstev. 
Policisté vzali všech pět věřících do vazby. 
(Zdroj: All India Christian Council)

Modlete se za bezodkladné propuštění 
těchto věřících. Modlete se, aby dostali pří-
ležitost směle hovořit o své víře – navzdory 
okovům. Modlete se, aby lidé stojící za touto 
nespravedlností činili pokání ze svých skut-
ků a přijali Krista jako svého Pána a Spasi-
tele, podobně jako Pavel.

Indie - Členové batackého křesťanského 
protestantského společenství Filadelfia v in- 
donéském Bekasi byli 11. září v průběhu 
bohoslužby napadeni skupinou osmi ne-
známých útočníků. Sborového staršího Asiu 
Sihombinga útočníci bodli do břicha a když 
se mu Rev. Luspida Simanjuntak snažila 
přispěchat na pomoc, zmlátili ji holí a způ-
sobili jí poranění obličeje, hlavy a zad. Podle 
poslední zprávy se oba křesťané zotavovali 
v místní nemocnici.
V srpnu se stejné společenství stalo terčem 
podobného útoku muslimských radikálů, 
kteří nesouhlasili s pořádáním bohoslužeb 
na církevním pozemku. Rev. Luspida nic-
méně trvala na tom, že na pořádání boho-
služeb na otevřeném prostranství mají právo 
a prohlásila, že bude ve své misi neohro-
ženě pokračovat navzdory výhrůžkám na-
mířeným proti křesťanům. Nedávný násilný 
útok nicméně zintenzivnil obavy křesťanů, 
obhájců lidských práv i mnoha dalších In-
donésanů v souvislosti s úpadkem svobody 
náboženského vyznání v zemi. (Zdroje: Asi-
aNews, Jakarta Globe)

Modlete se za uzdravení Asii a Rev. Lus-
pidy a za dopadení útočníků. Proste Boha, 
aby tyto členy společenství obdařil odvahou 
a moudrostí, když se kvůli své víře dostávají 
do obtížných situací (Žalm 91, Izajáš 26,3).

Somálsko - Muslimští radikálové zavraždili 
člena podzemního křesťanského hnutí v So-
málsku v rámci pokračující kampaně usilu-
jící o úplnou eliminaci konvertitů od islámu. 
Podle informací místních zdrojů radikálové 
ze skupiny al Šabáb 21. července v půl je-
denácté večer pronikli do domu Osmana 
Abdulláha Fataho v Afgoye (30 kilometrů 

 v souvislosti s agendou LGBTI+
od října 2019 do října 2020 
Zdroj:	 	 vídeňská	 Observatoř	 intolerance	 a	
diskriminace	křesťanů
	 Přinášíme	překlad	několika	zpráv	o	proná-
sledování	křesťanů	v	současné	Evropě	zve-
řejněných	 vídeňskou	Observatoří	 intoleran-
ce	a	diskriminace	proti	křesťanům	v	Evropě.	
Jedná	se	o	události	z	období	od	2.	10.	2019	
do	17.	9.	2020	s	tím,	že	byly	vybírány	pou-
ze	 případy	 související	 s	 LGBTI+	 agendou,	
které	 dosahují	 vyšší	 intenzity.	 Observatoř	
zaznamenala	za	tuto	dobu	12	případů	toho-
to	 typu	 (kromě	mnoha	 dalších).	 Z	 hlediska	
států	 jednoznačně	 vede	 Velká	 Británie	 (8	
případů),	po	jednom	případu	je	z	Irska,	Špa-
nělska,	Belgie	a	Finska.	Z	hlediska	intenzity	
se	jedná	zejména	o	ekonomické	vylučování	
(vyhazování	z	práce,	rušení	účtů	v	bankách,	
poškozování	 renomé	 společností,	 snaha	
o	 vyloučení	 praktikujících	 katolíků	 z	 poroty	
soudu	rozhodujícího	o	nezákonnosti	eutaná-
zie),	státní	ideologickou	indoktrinaci	dětí	pro-
ti	vůli	jejich	rodičů	a	zabraňování	veřejnému	
projevování	svých	názorů.
	 Bohužel	 v	 atmosféře	 davových	 hysterií,	
zneužívání	monopolního	postavení	globální-
mi	společnostmi	a	mediálních	lynčů	se	mož-
nost	debaty	nebo	dokonce	ctění	základních	
principů	právního	státu	 jako	 je	např.	presu-
mpce	 neviny,	 rovnosti	 zbraní	 apod.	 stává	
čím	dál	více	pouze	čirou	chimérou,	jak	jsme	
nakonec	mohli	sledovat	na	příkladu	údajné-
ho	 rasismu	 slávistického	 fotbalisty	 Kudely.	
Možná	že	nejsou	příliš	daleko	od	pravdy	ti,	
kteří	upozorňují,	 že	se	padesátá	 léta	 (v	 ja-
kémsi	sametovějším	vydání)	kvapem	blíží.
	 Zejména	situace	ve	Velké	Británii	se	zdá	
být	 alarmující.	 Dne	 21.	 12.	 2016	 byla	 zá-
konem	 stanovena	 povinnost	 pro	 všechny	
zaměstnance	 pobírající	 mzdu	 z	 veřejných	
rozpočtů	 (včetně	 učitelů,	 zdravotníků	 pod.)	
skládat	 „Přísahu věrnosti britským hodno-
tám“.	 Tato	 přísaha	 nepochybně	 evokuje	
Přísahu	 věrnosti	 zavedenou	 v	 16.	 století	
exkomunikovanou	 královnou	 Alžbětou	 II.,	

která	(a	její	následovníci)	pod	hrozbou	trestu	
smrti	nutila	katolíky	k	zapření	víry.	Množství	
mučedníků	 je	 nám	 toho	dokladem	 (např.	 v	
Brně	 studující	 Edmund	 Campion	 a	 John	
Ogilvie).	 Ale	 ani	 tehdejší	 protikatolické	 ty-
rany	nenapadlo	tvrdit,	že „nedostatek víry v 
transgenderismus a námitky svědomí vůči 
transgenderismu jsou podle našeho názoru 
neslučitelné s lidskou důstojností a v rozpo-
ru se základními právy ostatních“,	jak	to	činí	
současný	britský	pracovní	soud,	viz	níže.

Banka Barclays a onlinové platební 
platformy uzavřely účty křesťanských 

organizací
Country:	United	Kingdom
Date	of	incident:	July	25,	2020
Category:	Social	Hostility	/	Intolerance
Attack	against:	Faith	/	Morals
	 Barclays	Bank	upozornila	dvě	křesťanské	
organizace,	které	pomáhají	lidem	„kteří dob-
rovolně hledají změnu sexuálních preferen-
cí a výrazu“,	 že	 jejich	 účty	 budou	 zrušeny.	
Tento	krok	banky	následoval	po	kampani	na	
sociálních	médiích	a	požadoval,	aby	banka	
ukončila	profesionální	vztah	se	společnost-
mi	Core	 Issues	Trust	 (CIT)	a	The	 Internati-
onal	Federation	 for	Therapeutic	and	Coun-
seling	Choice	(IFTCC),	přičemž	obě	skupiny	
obvinila	 z	 propagace	 „konverzní terapie“.	
V	 posledních	 týdnech	 se	 britská	 vláda	 za-
vázala	 zakázat	 „konverzní terapii“.	 Vedou-
cí	 charitativní	 organizace	 Mike	 Davidson	
zpochybňuje	použití	 tohoto	výrazu:	 „Termín 
‚konverzní terapie´ se používá jako všeobec-
ná fráze, která má zdiskreditovat jakoukoli 
pomoc, již mohou lidé poskytnout osobám 
se smíšenou sexuální přitažlivostí, které 
dávají přednost heterosexualitě. To může 
zahrnovat vyslechnutí, formální poradenství 
nebo duchovní podporu.“

Návrh skotského zákona proti činům 
z nenávisti ohrožuje svobodu slova a 

bohoslužby
Country:	United	Kingdom
Date	of	incident:	July	23,	2020
Category:	Government	Restrictions

Attack	against:	Faith	/	Morals
Area	of	case:	Governmental	/	Political
	 Skotský	 justiční	 výbor	 navrhl	 nový	 zákon	
o	 trestných	 činech	 z	 nenávisti,	 který	 roz-
šiřuje	 stávající	 zákon	 o	 trestných	 činech	 z	
nenávisti	týkající	se	rasy	tak,	aby	zahrnoval	
další	„chráněné charakteristiky“,	 jako	 je	ná-
boženství,	sexuální	orientace	a	transsexuál-
ní	 identita.	Křesťanské	a	 sekulární	 skupiny	
kritizovaly	návrh	zákona	 jako	příliš	široký	a	
subjektivní,	což	potenciálně	narušuje	svobo-
du	projevu	a	vyznání.
	 24.	července	2020	byla	ukončena	konzul-
tace	k	novému	zákonu	o	trestných	činech	z	
nenávisti.	Návrh	zákona	v	současné	podobě	
může	mít	zásadní	důsledky	pro	to,	 jak	mají	
křesťané	a	další	jednat	ve	veřejné	i	soukro-
mé	sféře,	pokud	 jde	o	 témata	sexuální	ori-
entace	 a	 transsexuální	 identity,	 tedy	 nově	
chráněné	 charakteristiky	 podle	 zákona.	
Křesťanské	 skupiny	 vyjádřily	 znepokojení	
nad	několika	aspekty	zákona.
	 Nově	definované	pojmy	v	návrhu	zákona	
jsou	 kritizovány	 jako	 příliš	 vágní	 a	 subjek-
tivní,	 což	 znamená,	 že	 mohou	 být	 zneuži-
ty.	Zvláště	zákaz	„podněcování k nenávisti“ 
je	 pravděpodobně	v	 rozporu	 se	 základními	
lidskými	 svobodami.	 Podle	 návrhu	 není	 to-
tiž	nutné	pro	trestnost	činu,	aby	byl	úmyslný	
nebo	 výhružný,	 postačí	 pouze,	 pokud	 „při-
spívá k podněcování nenávisti“.	Zákon by 
se vztahoval na soukromá zařízení, jako 
jsou domy nebo kostely. Příkladem	může	
být	to,	že	křesťané,	kteří	hovoří	o	biblických	
pravdách,	například	o	tom,	že	Ježíš	je	jedinou	
cestou	 k	Bohu,	 lze	 považovat	 za	 „vzbuzení	
nenávisti“	 vůči	 jiným	 náboženstvím.	 Seku-
lární	 skupiny,	 spisovatelé,	 umělci,	 novináři,	
herci,	komici	a	další	podobně	vyjádřili	obavy	
ohledně	škodlivého	potenciálu	zákona.
	 Skupina,	která	se	staví	proti	zákonu,	Free	
to	Disagree	Scotland,	 řekla:	 „Svoboda pro-
jevu je zásadní právo, které by měl stát 
omezovat, pouze pokud k tomu má pádné 
důvody. Musí zahrnovat schopnost občanů 
důkladně diskutovat, kritizovat a vyvracet 
myšlenky, víry a praktiky. To může vést u ně-
kterých lidí k tomu, že se jich to dotkne, ale 

neexistuje právo nebýt dotčen nebo necítit 
se uražen.“
	 Skotský	 vládní	 zákon	 o	 trestných	 činech	
z	 nenávisti	 by	 mohl	 kriminalizovat	 řeč	 jen	
proto,	 že	 je	 považována	 za	 urážlivou	 pro	
určité	lidi.	Uzákonění	nových	trestných	činů	
„vzbuzování nenávisti“	mohou	vést	k	omeze-
ní	svobody	projevu	a	mohou	mít	ochromující	
účinek	na	debaty	o	určitých	otázkách.	

Adopční a pěstounská agentura poža-
duje soudní přezkum rozhodnutí úřadu, 
který její služby zařadil do nižší kvality

Country:	United	Kingdom
Date	of	incident:	May	7,	2020
Category:	Government	Restrictions
Attack	against:	Faith	/	Morals
Area	of	case:	Governmental
	 Vrchní	soud	v	Leedsu	provedl	6.	a	7.	květ-
na	 soudní	 přezkum	 opatření	 dozorového	
orgánu	Ofsted	(Úřad	pro	standardy	ve	vzdě-
lání,	 dětské	 služby	 a	 dovednosti	 –	 britský	
vládní	 orgán	 ústřední	 správy	 ve	 vzdělání,	
1	 z	 20	neministerských	ústředních	orgánů)	
proti	 společnosti	 Cornerstone Adoption 
and Fostering Service	 v	 severovýchodní	
Anglii.	Křesťanská	pěstounská	agentura	ža-
lovala	vládní	regulační	úřad	za	to,	že	snížil	
hodnocení	 pěstounské	 služby	 prováděné	
společností	Cornerstone	z	„dobré“	na	„vyža-
duje	zlepšení“.
	 Dozorový	 orgán	 snížil	 hodnocení	 služeb	
agentury	z	toho	důvodu,	že	považoval	politi-
ku	pěstounské	agentury,	spočívající	v	umis-
ťování	 dětí	 pouze	 do	 rodin	 praktikujících	
evangelikálních	 křesťanů,	 za	 protiprávně	
diskriminační	vůči	párům	osob	stejného	po-
hlaví.	V	dosud	nepublikované	zprávě	Ofsted	
uvedl,	že	agentura	diskriminuje	tím,	že	pra-
cuje	 pouze	 s	 evangelickými	 křesťanskými	
pečovateli	v	heterosexuálních	manželstvích.
	 Na	 jednání	konaném	přes	Skype	soudce	
Julian	 Knowles	 řekl:	 „Toto je velmi, velmi 
důležitý a obtížný případ.“ Na	 jednání	Cor-
nerstone	 tvrdila,	 že	Ofsted	 zneužil	 své	 po-
stavení	 obviněním	 z	 diskriminace.	 Tvrdila,	
že	 námitky	 dozorového	 orgánu	 byly	 „zcela 
teoretické“	 a	 že	 neexistují	 žádní	 skuteční	
stěžovatelé.

Západ: Případy intolerance nebo diskriminace vůči 
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Zdislav Doležal, Petra Tomanová, Roman Duba, Margita 
Sabová, Vladimír Stoklas, René Hornová, Zdenka Boráko-
vá, P. Josef Šich, Arcibiskupství pražské, Kongregace Še-
dých sester, Mgr. Miroslav Adlt, Ivan Klabal, Marie Kozo-
vá, Eugenie Miškovská, Marie Radikovská, Jan Beránek, 
Jan Blahuta, Ondřej Lehovec, Božena Petrásková, MUDr.
Jarmila Baboráková-Švehláková, JUDr. Emil Zavadil, Zde-
něk Kupka, Elena Cásková, Irena Muhlová, Ing.Jaroslav 
Záleský, Ivo Křižka, P. Václav Málek, Jan Szczurko, Martin 
Janousek, Monika Zechovská, ŘKF Chlum u Třeboně, Jan 
Malý, Veronika Nováková, Mgr. Josef Vlček, Jana Světlá, 
Olga Michalová, Jan Benda, Hana Borková, Tomáš Ba-
yer, Magdalena Knorková, Miroslav Cano, Mgr.Zdeněk 
Dubský, Ing.Vladislava Kácalová, Ing. Borek Tichý, PhDr.
Jana Mančalová, František Felner, Mgr. Bohumil Poláček, 
Dušan Zeman, Vladimír Benák, Josef Hurbiš, Lesy ČR, 
MUDr. Bernarda Dvořáková, Zdeněk Kuráň, Jan Mokrý, 
Anděla Švecová, Miluše Marešková, Markéta Salvetová, 
Otakar Regner, Dušan Kaláb, Ing. Daniel Žingor, Petr Sol-
dán, Jarmila Prusková.

Díky také všem, kteří přispěli dary poštovními pou-
kázkami nebo jinak:
Marie Zochová, Helena Minďáková, Božena Beldová, 
Blanka Řičánková, Martin Šnajdar, F.+K. Poláškovi, Anež-
ka Kovaříková, P. Vladimír Jedlička, Zdena Kozelková, Lu-
děk Synek, Hana Kolářová, Jiřina Horáková, Kamil Kuliha, 
Běla Holečková, Marta Hlostová, Marie Skotnicová, Jana 
Janatová, Pavel Kábrt, Robert Kovarik, Krista Valná, Bo-
žena Nemethová, Karel Kotyza, Josef Králík, Ladislav Za-
pletal, J.+F. Mencovi, Jaroslava Jarolímková, Karel Bečič-
ka, Jaroslava Vomelová, Anna Klímková, ŘKF Starý Jičín, 
Blanka Kavanová, Miroslav Svrčina, Veronika Temňáko-
vá, Božena Votíková, Josef Lačko, Josef Pátik, Jaroslava 
Podestátová, Jiřina Horáková, Františka Evanžinová, Vít 
Procházka, Jiřina Zemanová, Josef Kříž, Arnošt Korchan, 
Anna Gebauerová, Anna Vaňková, Jaroslav Machka, Jitka 
Lišková, Marek Machala, Václav Číhal, Luděk Vondrák, 
Václav Uhlík, ŘKF Starý Jičín, Drahomiř Budinská, Antonín 
Novosad, Jiří Vančura, Ema Trunčíková, Alfons Beneš, 
Augustin Jarolímek, Pavel Bouchal, Josef Bílek, Jarmila 

Berhanová, Jolana Žiklová, Ludmila Stillová, Jaroslava 
Kašicová, Eva Pavelková, E.+J. Tojšlovi, Marta Hesso-
vá, Jiří Kostera, Antonie Vinklerová, Milada Kurečková, 
Mojmír Pospíšil, Marie Macháňová, S.+F. Fouskovi, Josef 
Wimmer, Josef Kopecký, Anna Krčmářová, Vlasta Hálová, 
Miloslava Herynková, Anežka Kovaříková, Magda Grimo-
vá, Maria Rybárová, Olga Říhová, Josef Kratěna, Chru-
dinovi, Anna Klímková, Marie Hamerníková, Salesiánská 
provincie Praha, Věra Hánová, Emilie Harantová, Helena 
Francová, Zdeněk Řezníček, Jiřina Horáková, Alena Fili-
pová, Věra Janů, Mgr. Jindřich Kozák, Věra Frydrychová, 
Jarmila Zizlerová, Růžena Purkrábková, Josef Stoklásek, 
Jindřich Plaček, Bohumila Ministrová, PhDr.Karel Gleis-
ner, Jiřina Kopečná, Ludmila Výšková, Ing.Otakar Kopec-
ký, MUDr.Vojtěch Weinberger, Matuškovi, Marie Frantová, 
Ludmila Čekovská, Marie Jelínková, Jan Václavík, Jan To-
mek, Anna Gebauerová, Naďa Dubnová, Marta Hessová, 
Martin Šnajdar, Marie Knotková, Přemysl Vaněk, Marek 
Machala, Hilda Turečková, Jiřina Zemanová, Pincovi, Se-
verovi, Květoslava Šimonová, Františka Chutná, Jaroslav 
Januška, Olga Ševčíková, Marta Čechová, Hedvika Dol-
níčková, Hermína Balnarová, Krista Valná, Eva Slámová, 
Marie Ludvíková, Ludmila Vokatá, Jiřina Šmejkalová, Ce-
cilie Hovadíková, Stanislav Raszka, Jinřich Caletka, Jan 
Kozák, Hana Kadeřábková, Jolana Žiklová, Josef Bílek, 
Marie Peterková, Jitka Lišková, Hedvika Hobzová, Anna 
Tomková, Žídkovi, Cecilie Mičulková, Stanislava Šlosaro-
vá, Eliška Zapletalová, Jaroslava Sedláčková, Štěpánka 
Malečková, Drahomiř Budinská, ŘKF Louňovice p.Blaní-
kem, Mgr. Marcela Uhrová, Blažena Landkamerová, Ing.
Jaroslav Kališ, Lucie Seidlerová, Anežka Šváčková, Anna 
Zbranková, Vlastimil Měchura, Marta Železná, Drahomíra 
Voláková, Františka Evanžinová, Marie Tefrová, Václav 
Provod, Marie Mahdalová, Josef Hradský, Alfons Beneš, 
Pavel Bouchal, František Brůna, Josef Bublan, Anděla 
Kolářová, Helena Kacálková, Závalovi, ŘKF Kdousov, 
ŘKF Velký Újezd, Josefa Faicová, Františka Nesvadbová, 
Bohumila Pavlíková, Božena Kaniová, Alena Kavanová, 
Martin Horák, Josef Pecen, Jana Krajíčková, Dagmar 
Fešárková, Pavel Kábrt, Adolf Bedřich Stroner, Zdenka 
Kunzová, Marie Skotnicová, Karel Palata, Marie Poulíčko-
vá, Jiřina Janoušková, Jana Rybářová, Marie Hronková, 
Marie Polcrová, František Novotný, Vladimír Polcar, Marie 
Grecmanová, Vlasta Pavlíková.

Děkujeme také všem, kteří nechtějí být uváděni nebo 
jejichž jména nebyla čitelná nebo jsou dárci anonym-
ní

od Mogadišu) a zastřelili ho před zraky jeho 
manželky a dětí. Fataho byl křesťanem již 
mnoho let a intenzivně se zapojoval do akti-
vit malého podzemního křesťanského spole-
čenství, uvedly zdroje. Místní křesťané mají 
podezření, že radikály o Fatahově vyznání 
někdo informoval. Útočníci také unesli jeho 
čtyři děti a manželku, kterou později propus-
tili pod podmínkou, že své děti nechá vycho-
vat jako vojáky. „Víme, že si děti odvedli, aby 
jim vymyli mozky, změnili jejich životní styl 
z křesťanského na muslimský a vyučovali 
je Korán,“ uvedl jeden zdroj. Jména unese-
ných dětí jsou Alí Daud (5 let), Fatuma Safia 
(7), Šaríf Ahmed (10) a Núr Saíd (15).
Podle zprávy křesťanského vedoucího, který 
se 22. července zúčastnil Fatahova pohřbu, 
jeden z příbuzných zavražděného muže po-
znamenal, že se na něj radikálové zaměřili 
právě kvůli opuštění islámu. Incident vyděsil 
všechny věrné křesťany v zemi sužované 
bezvládím, kde většinu území ovládají nelí-
tostní povstalci s cílem zlikvidovat každého, 
kdo se hlásí ke křesťanství. Vedoucí před-
stavitelé křesťanského podzemního hnutí 
musejí prchat ze svých domovů, aby je po-

vstalci nezabili, poznamenal jiný vedoucí, 
který se společně se sedmi dalšími dočasně 
přestěhoval na blíže neurčené místo. (Zdroj: 
Compass Direct)

Pozvedejte v modlitbách Fatahovu ženu 
a děti. Modlete se za ně, když truchlí nad 
ztrátou svého manžela a otce, a proste 
Pána, aby do jejich situace zasáhl a umožnil 
návrat dětí k matce. Modlete se za všechny 
křesťanské věřící, zejména somálské křes-
ťany muslimského původu, pro které před-
stavuje následování Krista nesmírné riziko. 
Proste Boha, aby svou církev v Somálsku 
posiloval a pomáhal místním křesťanům vy-
držet intenzivní pronásledování.

Kašmír - Zrakově postižený křesťan a jeho 
přítel obvinili skupinu opilých buddhistů 
z únosu a fyzického napadení. K incidentu 
došlo 1. září ve městě Leh v severoindickém 
spolkovém státě Džammú a Kašmír. Křes-
ťané distribuovali humanitární pomoc v ob-
lasti, kde záplavy a sesuvy půdy začátkem 
srpna zničily stovky domů a připravily o život 
přibližně 200 lidí.

Jen pár slov na závěr

Moc vám všem děkujeme za vaše modlitby, dary a podporu. 
Přeji vám usebraný advent jako přípravu na oslavu narozenin 

našeho Spasitele.
 Znovu upozorňujeme, že pokud potřebujete potvrzení o darech, 

musíme mít Vaši adresu.
Váš s úctou a poděkováním FK

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM
Srdečné díky těm, kteří přispěli v období 

od 1.2.2021 do 31.3.2021
Mgr.	Adlt	Miroslav,	Badalová	Nina,	Běhanová	Lud-
mila,	Benák	Vladimír,	Benda	Jan,	Beneš	Alfons,	Dr	
Beránek	Alois,	Bezděk	Jan,	Biernát	Josef,	Bittner	Jo-
sef,	Blahuta	Jan,	Blechová	Marie,	Boráková	Zden-
ka,MUDr	Boška	Jaroslav,	Bouchal	Pavel,	Bouchner	
Zdeněk,	Breindl	Barbara,	Brich	Václav,	Brůna	Fran-
tišek,	Burget	Radek,	Busková	Milada,	Cabejšková	
Horká	Marie,	Coufalík	Václav,	Mgr.	Čaňo	Miroslav,	
Daňková	 Eliška,	 Ing	 Dlouhá	 Nicole,	 Mgr	 Doležel	
Karel,	Doležel	Radek,	Ing.	Dosoudil	Pavel,	Dosta-
líkovi	Ladislav	a	Libuše,	Duba	Roman,Mgr.	Dubský	
Zdeněk,	Dudková	Ludmila,	Eliáš	Petr,	Mgr	Erhar-
tová	 Jitka,	 Ing	Fajmon	Vladimír,	 Felner	František,	
Fenclová	Marie,	Fojtů	Zdeněk,	P.	Franta	Jan,	Frol-
ková	Noela,	Fujáková	Růžena,	Gajdoš	Milan,	Ga-
zur	Richard,	Geržová	Jana,	Gleisner	Karel,	Hamin-
gerová	Jana,	Hána	Vojtěch,	Hana	a	JUDr.	František	
Borkovi,	Mgr.	Hanák	Martin,	Handl	Josef,	Hanová	
Jana,	Hanzlíková	Alžběta,	Harsová	Marie,	Hašková	
Dominika,	Herynková	Miloslava,	Hofman	František,	
Holá	Jaroslava,	Holečková	Běla,	Holomková	Hana,	
Ing	Holub,	Vítězslav	CSc,	 Ing	Horák	Martin,	Hun-
čová	Marie,	Hurbiš	Josef,	Chalupecký	Daniel,	Cha-
lupski	Michal,	 Chvatíková	 Jiřina,	 Jandáček	Milan,	
Janoušek	Martin,	 Jargus	Jan,	 Jarkovská	Ludmila,	
Jebousek	Josef,	Jelínek	Severín,	Jelínková	Alena,	
Jendrichovský	Ján,	Jeřábek	Bedřich,	Ježová	Marie,	
Jílek	Petr,	MUDr.	Jiříčková	Barbora,	Jónová	Veroni-
ka,	Mgr	Juchelka	Gabriel,	Ing.	Kadlec	Jiří,	Kaletová	
Jana,	Mgr	Karasz	Martin,	Kašicová	Jaroslava,	Mgr	
Kaška	 Pavel,	 Kašková	 Jana,	 Klášter	 dominikánů	
Praha,	 P.	 Klíma	 Jan,	 Kofroň	 Vít,	 Kolářová	 Hana,	
Kolečkářová	Anna,	Konečná	Jana,	Konečná	Marie,	
Kongregace	Sester	Nejsvětější	svátosti	České	Bu-
dějovice,	 Mgr	 Kopečný	 Vojtěch,	 Kosařová	 Eliška,	
Paed	Dr	Kotyza	Karel,	Kovár	Andrej,	Bc.	Kozelková	
Zdenka,	Krejčová	Jana,	Kudla	Martin,	Kudrnovská	
Růžena,	Kvapil	Martin,	Kysilková	Vlasta,	Lazební-
ček	Lukáš,	Ličman	Jan,	Lišková	Jitka,	Ing.	Loub	Jo-
sef,	P.	Lukáček	Andrej,	Ing	Macíček	David	a	Petra,	

PhDr.	Mančalová	Jana,	Maňnlová,	manželé	Kulihovi,	
Marková	Jana,	Matúšů	Anežka,	Mazurová	Ludmila,	
Michalcová	 Jitka,	 Michalčíková	 Libuše,	 Michalová	
Olga,	Michl	 Jindřich,	Mikulášková	Jaroslava,	Miná-
řová	Jitka,	Miškovská	Eugenie,	MUDr.	Kopečná	Eva,	
Mühlová	 Irena,	RNDr.	Musílek	Martin,	 Ing	Navráti-
lová	 Lenka,	Mgr	 Nedvědová	Marie,	 Ing	Nesrstová	
Pavla,	Mgr	Neudert	Jan,	Neužil	Jan,	Nováková	Ve-
ronika,	PharmDr.	Ondráčková	Marie,	Oravová	Eva,	
MUDr	Palúch	Ivan,	Mgr	Papicová	Ludmila,	Pavelko-
vá	Eva,	Petřina	Milan,	Pietaková	Halina,	Plecháčová	
Zdena,	Podestátová	Jaroslava,	Pohunková	Mirosla-
va,	P.	Mgr.	Poláček	Bohumil,	PhDr.	Poláková	Jolana,	
Pomkla	Petr,	Bc.	Pořízek	Miroslav	a	Šárka,	Pozdě-
nová	Anna,	Pravoslavná	církevní	obec	v	Jeseníku,	
Procházková	Marie,	Prokop	Tomáš,	Ptáček	Bořivoj,	
Radikovská	Marie,	Raszyková	Ludmila,	Regner	Ota-
kar,	Romer	Pavel,	Rybářová	Jana,	Řičánková	Blan-
ka,	Říha	František,	Řihák	Hynek,	Řk	farnost	Koste-
lec	nad	Orlicí,	Řk	farnost	Louňovice	pod	Blaníkem,	
Řk.	 farnost	 Louny,	 Sarofin	 Andrej,	 Saska	 Tomáš,	
Sasková	Helena,	Sedlák	Josef,	Sestry	Voršilky	Pra-
ha,	Schreiber	Václav,	MUDr	Skovajsa	Petr,	Slámová	
Eva,	Slánský	Stanislav,	P.	Smolen	Štěpán,	Smolíko-
vá	Jana,	Smyčková	Dana,	Soběslavová	Hana,	Sojka	
Bohumír,	Sokolová	Anna,	Sovadina	Václav,	Spolek	
Mariánské	pouti,	Srbovi,	Stančíková	Eva,	Stoklásek	
Josef,	 Straková	 Mária,	 Stulová	 Anna,	 Suchánek	
Aleš,	 Svrčina	 Miroslav,	 Synková	 Marie,	 Šebelová	
Vladimíra,	Ševčíková	Olga,	P.Mgr.	Šich	Josef,	Širo-
ká	 Silvie,	 Škoda	 Pavel,	 Šopíková	 Zdenka,	 Štajnar	
Metoděj,	Thomas	Dominik,	Ing	Tichý	Borek,	Tobola	
Petr,	Mgr	Tomášková	Veronika,	Utíkalová	Marie,	Va-
lerovi	Tomáš	a	Renata,	Vančíkovi	Jaroslava	a	Alois,	
Váňová	Veronika,	Vávrová	Jarmila,	Večeřová	Jiřina,	
Vejtasová	Jana,	Veselá	Jitka,	Vítovi	Jan	a	Henrieta,	
Vítovi	Zdeněk	a	Pavlína,	P.	Mgr.	Vlček	Josef,	Volá-
ková	 Drahomíra,	 Vondrák	 Luděk,	 Vrbenský	 Pavel,	
PhDr.	Weinberger	Jan,	Ing.	Záleský	Jaroslav	a	Jitka,	
Záleský	Pavel,	Zálešák	Josef,	Ing.	arch.	Žalud	Sta-
nislav,	Žárská	Marie,	Ing	Žingor	Daniel,	Žlebek	Jiří,

	 Křesťanský	 institut,	 který	 nazval	 rozhod-
nutí	 Ofstedu	 „těžkopádným“,	 říká:	 „případ 
má pro Cornerstone obrovské důsledky a 
bude mít dalekosáhlé důsledky pro další or-
ganizace.“
	 The	 Rev.	 Sheila	 Bamber,	 předsedkyně	
správní	rady	společnosti	Cornerstone,	uved-
la	podle	Christian	Institute,	že	rozsudek	Ofs-
tedu	je	„vážně chybný a diskriminační“.
	 Uvedla,	 že:	 „Ofsted není soudním orgá-
nem a není vybaven k tomu, aby činil defini-
tivní právní prohlášení o souladu společnosti 
Cornerstone se zákony o rovnosti z roku 
2010 a zákonem o lidských právech z roku 
1998. Ofsted tím jednal nad rámec svých 
pravomocí a nesprávně použil zákon. Tvrdí-
me, že tento rozsudek vykazuje vážně chyb-
ný a diskriminační přístup k naší službě.“ 
	 Simon	Calvert,	zástupce	ředitele	Křesťan-
ského	institutu,	poukázal	na	to,	že	Anglie	má	
306	 nezávislých	 pěstounských	 agentur,	 a	
zeptal	se:	„Proč Ofsted trvá na tom, že nee-
vangelikálové musí mít možnost používat je-
dinou anglickou evangelikální pěstounskou 
agenturu?“
	 Společnost	 byla	 založena	 v	 roce	 1999	 a	
její	 principy	 zahrnují	 „vyhledávání trvalých 
domovů se dvěma milujícími rodiči, kde děti 
mohou růst a rozvíjet se podle svých nejlep-
ších schopností“.	 I	 když	 jsou	 všichni	 pečo-
vatelé	křesťany,	tvrdí,	že	všechny	děti	„mají 
zjevně právo zvolit si, čemu věří“.
	 V	roce	2008,	poté,	co	vstoupily	v	platnost	
nové	zákony	o	rovnosti,	Komise	pro	rovnost	
a	 lidská	 práva	 zpochybnila	 politiku	 společ-
nosti	 Cornerstone,	 která	 spočívá	 pouze	 v	
náboru	 evangelikálních	 křesťanských	 pěs-
tounů.	 Charita	 dokázala	 úspěšně	 reagovat	
přednesením	sporu	k	soudu.

Finská poslankyně čelila policejnímu 
vyšetřování za dopis svému církevnímu 

sboru ohledně LGBTI+ agendy a za 16 let 
starý text o lidské sexualitě

Country:	Finland
Date	of	incident:	March	2,	2020
	 2.	března	2020	čelila	poslankyně	finského	
parlamentu	 Päivi	 Räsänen	 policejnímu	 vý-
slechu	kvůli	tweetu,	který	zveřejnila	v	červnu	

2019.	Tweet	byl	zaměřen	na	vedení	její	círk-
ve	 a	 zpochybnil	 její	 oficiální	 sponzorování	
LGBT	akce	„Pride 2019“,	doprovázen	obra-
zem	biblického	textu.
	 Poté,	 co	 se	 v	 listopadu	 2019	 zúčastnila	
dlouhého	 policejního	 rozhovoru,	 čelila	 dru-
hému	 výslechu	 ohledně	 textu,	 který	 před	
více	než	16	 lety	napsala	o	 lidské	sexualitě	
pro	křesťanskou	nadaci.
	 Ve	Finsku	existuje	řada	zákonů,	které	re-
gulují	řeč,	včetně	zákona	o	„etnické agitaci“ - 
za	trestný	čin,	za	který	je	uložen	trest	odnětí	
svobody	až	na	dva	roky.
	 Policie	se	již	rozhodla	zastavit	vyšetřování	
paní	 Räsänen	 pro	 uvedený	 text	 a	 dospěla	
k	 závěru,	 že	 neexistují	 důvody	pro	 stíhání.	
Generální	prokurátor	však	znovu	zahájil	vy-
šetřování	 trestné	 činnosti.	 2.	 března	 2020	
policie	 po	 prvním	 listopadovém	 výslechu	
ohledně	 tweetu	 podruhé	 vyslechla	 paní	
Räsänen.
	 Paní	 Räsänen	 je	 finskou	 poslankyní	 od	
roku	 1995,	 předsedkyní	 křesťanských	 de-
mokratů	 v	 letech	 2004–2015	 a	 v	 letech	
2011–2015	byla	ministryní	vnitra,	během	níž	
byla	 odpovědná	 za	 církevní	 záležitosti	 ve	
Finsku.
V	reakci	na	policejní	vyšetřování	uvedla:
„Nikdy jsem si nemyslela, že budu čelit 
trestnímu vyšetřování za sdílení své hlu-
boce zakořeněné víry. Přišlo to jako úplné 
překvapení. Jako křesťan a demokraticky 
zvolený poslanec jsem často slyšela věci, 
se kterými nesouhlasím – někdy velmi sil-
ně. Občas jsem se cítila uražena. Věřím, že 
nejlepší odpovědí na tuto otázku je více de-
baty, ne cenzura. Tato policejní vyšetřování 
vyvolávají obavy z omezení svobod, které 
jsou zaručeny naší ústavou a mezinárod-
ními smlouvami o lidských právech. Hlavní 
hrozbou pro svobodu náboženského vy-
znání a svobodu projevu je to, že tato práva 
nevyužíváme. Doufám, že tato vyšetřování 
trestné činnosti nepovedou k autocenzuře 
mezi křesťany. Budu využívat svá práva bez 
ohledu na policejní vyšetřování. Povzbuzuji 
ostatní, aby udělali totéž.“
	 Lorcan	Price,	právní	zástupce	ADF	 Inter-

national	a	člen	týmu	podporujícího	její	případ,	uvedl:	„Evropský soud pro lidská práva po-
tvrdil, že právo na svobodu projevu nechrání pouze populární myšlenky, ale také ty, které 
zpochybňují současný stav ... Můžete podpořit svobodu projevu paní Räsänen, ať už s jejími 
postoji souhlasíte, nebo ne. Pokud chceme mít svobodu pro sebe, musíme ji rozšířit na ty, se 
kterými nesouhlasíme. Tolerance je obousměrná ulice. Vyhánění lidí s různým přesvědče-
ním z veřejného náměstí není jen porušením práv chráněných mezinárodním a evropským 
právem, ale ochuzuje naše společnosti.“

Pro Zpravodaj CSI zpracoval Petr Kosinka
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Køes�anská mezinárodní solidarita (CSI) je 
dobrovolné neziskové sdružení lidí, kteøí chtìjí 
nenásilným zpùsobem diplomatickými prostø-
edky pomáhat hájit právo na vyznání tak, jak je 
to vyhlášeno ve Všeobecné deklaraci lidských 
práv OSN, zvláštì ve Článku 18.

Potøebné spojení na Køes�anskou meziná-
rodní solidaritu: 

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI
P. O. Box 8
750 11 Přerov

 Tel: 581 203 438
       777 966 180 Vodafone
       605 413 050 T-Mobile
 e-mail: csi@csi-cr.cz
 Internet: www.csi-cr.cz

Bankovní spojení:   
ČSOB Československá obchodní banka 
 č.ú. 0278125043 / 0300

Prosba
Dárci a pøíznivci, kteøí posílají svùj 
penìžní dar poprvé,
a� laskavì oznámí svou adresu.
Vedení CSI dìkuje za porozumìní.

Úkoly CSI mohou být:

- modlitba za pronásledované køes�any
- psaní protestních dopisù patøièným politikùm  
 a úøadùm 
- sbírání podpisù ve prospìch pronásledovaných
- psát dopisy vìznìným a jejich rodinám
- podle možnosti poskytovat hmotnou podporu  
 jednotlivým pøípadùm
- působit na vládu a politiky, aby se Česká 
  republika na mezinárodním poli zastávala 
  pronásledovaných křesťanů
- pøinášet zprávy v médiích o pronásledovaných  
 køes�anech a o èinnosti CSI
- organizovat prosebné spoleèné modlitby
- finanèní podpora

Pøetisk textù tohoto zpravodaje je možný s udáním 
pramene. Vydává Køes�anská mezinárodní soli-
darita (CSI) jako zpravodaj pro vnitøní potøebu. 

Za redakci a úpravu zpravodaje zodpovídá
Ing. František Kopečný.

MK ÈR E 12619

Tisk EURO-PRINT Pøerov s.r.o.

Podávání novinových zásilek povoleno Dohodou 
o podávání poštovních zásilek OBCHODNÍ PSA-
NÍ č. 708 03/2002 ze dne 13. 12. 2001.

Køes�anská mezinárodní solidarita
P. O. Box 8

750 11  PØEROV
CZECH REPUBLIC

O.P.

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI
P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují
CZECH	REPUBLIC

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI
P. O. Box 11
549 01 Nové Město nad Metují

Za	redakci	a	úpravu	zpravodaje	zodpovídá
Ing.	Monika	Kahancová.

Tisk - Tiskárna Smola

OP 2019/05333
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Křesťanská	 mezinárodní	 solidarita	 (CSI)	 je	
dobrovolné	 neziskové	 sdružení	 lidí,	 kteří	
chtějí	 nenásilným	 způsobem	 diplomatickými	
prostředky	pomáhat	hájit	právo	na	vyznání	tak,	
jak	je	to	vyhlášeno	ve	Všeobecné	deklaraci	lid-
ských	práv	OSN,	zvláště	ve	Článku	18.

Křesťanská	 mezinárodní	 solidarita	 (CSI)	 je	
dobrovolné	 neziskové	 sdružení	 lidí,	 kteří	
chtějí	 nenásilným	 způsobem	 diplomatickými	
prostředky	pomáhat	hájit	právo	na	vyznání	tak,	
jak	je	to	vyhlášeno	ve	Všeobecné	deklaraci	lid-
ských	práv	OSN,	zvláště	ve	Článku	18.

Tel: 491 470 084
       737 852 903 T-Mobile
e-mail: csi@csi-cr.cz
Internet: www.csi-cr.cz
Bankovní	spojení:
Česká	republika
ČSOB	Československá	obchodní	banka
č.ú.	0278125043	/	0300

Zpravodaj CSI je adresátům zasílán s jejich 
souhlasem a adresy v žádném případě 

neposkytujeme třetím osobám.

Křesťanská	mezinárodní	 solidarita	 (CSI)	 je	
dobrovolné	 neziskové	 sdružení	 lidí,	 kteří	
chtějí	nenásilným	způsobem	diplomatickými	
prostředky	pomáhat	hájit	právo	na	vyznání	
tak,	jak	je	to	vyhlášeno	ve	Všeobecné	dekla-
raci	 lidských	 práv	OSN,	 zvláště	 ve	Článku	
18.
Potřebné spojení na Křesťanskou mezi-
národní solidaritu:
Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI
P. O. Box 11
549 01 Nové Město nad Metují
Tel: 491 470 084
       737 852 903 T-Mobile
e-mail: csi.czechrepublic@gmail.com
Internet: www.csi-cr.cz
Bankovní spojení:
Česká republika
ČSOB	Československá	obchodní	banka
č.ú.	0278125043	/	0300
Slovenská republika
Prima	banka
č.ú.	837	035	3002/5600
IBAN:	SK75	5600	0000	0083	7035	3002
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Slovenská republika
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č.ú.	837	035	3002/5600
IBAN:	SK75	5600	0000	0083	7035	3002
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